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BNR-valutaárfolyamok
1 euró 4,3497 ▲
1 amerikai dollár 3,2955 ▲
100 magyar forint 1,4459 ▲

Vezércikk 3

Gödörben a szemétügy

„A hulladékgazdálkodási tervek elodázá-
sával nemcsak az adott megye, illetve tér-
ség, hanem az egész ország veszít. Ez kö-
zösségi ügy kellene hogy legyen, de ahhoz
mentalitásváltásra is szükség van” – jelen-
tette ki Borbély László tegnap az Inter-
kommunitáris Fejlesztési Egyesületek szö-
vetségbe való tömörülését szorgalmazó bu-
karesti konferencián.

Társadalom 7

Betörõk jártak Tõkésnél

Ismeretlenek betörtek Tõkés László euró-
pai parlamenti képviselõ budapesti, VI. 
kerületi irodájába tegnap. A betörõk az
Andrássy úti házban befeszítették a három
vasráccsal és biztonsági zárral is védett be-
járati ajtót, és vandál pusztítást végeztek.

Aktuális 2

Ortodox költségvetés
A hazai költségvetés legfõbb összeállítói
nem csupán vallásukban, hanem közgaz-
dasági gyakorlatukban is ortodoxok, hi-

szen jelentõs összegeket
szánnak az infrastrukturá-
lis beruházásokra, ideért-
ve az uniós alapokat is.
Mindez azonban, akár-
csak a továbbra is fenntar-
tott kiadásstop, csak akkor
vezethet eredményre, ha

sikerül megszabadulni
a korrupciótól. Székedi Ferenc

„Parkosítják” az ipart
Befektetésösztönzõ beruházásokkal dacolnának a válsággal az erdélyi megyék

Cs. P. T.

Tizenhét százalékra csökkent
Kolozsváron a magyar lakos-

sága aránya az októberi népszám-
lálás nem hivatalos adatai szerint
– értesült az ÚMSZ. Lapunk in-
formációit tegnap László Attila
alpolgármester nem erõsítette
meg. Arra hivatkozott, az adatok
összesítése még folyamatban van.
A legutóbbi, 2002-es népszámlá-
láskor 19 százalék volt a magya-
rok aránya a kincses városban.
Mivel az arány nem érte el a húsz
százalékot, a törvény nem köte-
lezhette magyar helységnévtáblák
elhelyezésére az önkormányza-
tot. Folytatása a 7. oldalon 

Húsz százalék

alatt Kolozsvár

HIRDETÉS

Bukaresti olvasóink figyelmébe!

A 2012-es évre lapunkra Bukarest, Lipscani
utca 29-31. szám alatti szerkesztõségünk-

ben fizethetnek elõ, december 20-ig, 
hétfõtõl csütörtökig 10-16, pénteken 

10-14 óra között. Ne felejtsék el megújítani
Új Magyar Szó-elõfizetésüket!

Az elhúzódó gazdasági válság ellenére „elõremenekül” több erdélyi település önkormány-
zata is, amikor újabb ipari parkok létrehozására különít el összegeket. Befektetõi érdeklõ-
désben nincs hiány, konkrét ajánlatokban azonban annál inkább. A lapunknak nyilatkozó
befektetési tanácsadó szerint az igyekezet üdvözlendõ, hisz Romániában jelenleg távolról
sincs annyi ipari park, amennyi egy jól mûködõ gazdasághoz szükséges lenne. 6. oldal 

ÚMSZ

A korábbi tervekkel ellentét-
ben napirendre sem vették az

uniós belügyminiszterek tegnapi
tanácskozásán Románia és Bulgá-
ria schengeni övezethez történõ
csatlakozásának kérdését, miután
Hollandia egyértelmûen bejelen-
tette: továbbra sem támogatja a
két ország „bebocsátását” a határ-
mentes régióba. A NewsIn szerint
a belügyminiszterek kérni fogják:
2012 márciusáig legyen világos a
csatlakozás menetrendje. A bolgár
sajtó szerint a tanácskozáson elfo-
gadják Románia és Bulgária
többlépcsõs csatlakozási menet-
rendjét. Folytatása a 3. oldalon A vadállat az állatkertbõl szabadult ki, és egy erdõben lõtték le

Román–holland 

Schengen-háborúHalálra rémisztette a nagy-
szebenieket tegnap egy szi-

bériai tigris, amelynek sikerült
kiszabadulnia a helyi állatkert-

bõl. A vadállat órákig kóborolt a
város környékén, amíg a nyomá-
ba eredt vadászok le nem terítet-
ték. 7. oldal 

Fotó: Mediafax

Tigrisvadászat Szebenben
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Röviden

Verespatak: döntés januárban

„A Mûszaki Elemzési Bizottság egy, de
legfennebb két alakalommal ül össze, mi-
elõtt végsõ döntést hoz a verespataki bá-
nyaterv engedélyeztetésének ügyében” –
jelentette ki újságírói kérdésre válaszolva
Borbély László. A környezetvédelmi és
erdészeti miniszter elmondása szerint a
bizottság következõ ülésére január folya-
mán kerül sor. A Mediafax információi
szerint a kormány az államnak kedvezõbb
feltételeket próbál kialkudni: a Gabriel
Resources vállalattal a társasági tõkéje
arányának a 22,5 százalékra való növelése
érdekében tárgyal.

Véres merénylet Belgiumban

Négyre emelkedett a belgiumi Liege-ben el-
követett merénylet halálos áldozatainak a
száma, miután tegnap késõ délután ketten
a kórházban belehaltak sérüléseikbe. A se-
besültek száma a legfrissebb beszámolók
szerint eléri a 75-öt, többen közülük to-
vábbra is súlyos állapotban vannak. A me-
rénylõ, a büntetett elõéletû Nordine
Amrani, akit három évvel ezelõtt tiltott
fegyverbirtoklásért, bûnszövetkezetben való
részvételért és vadkendertermesztésért bör-
tönbüntetésre ítéltek. A merénylõ több grá-
nátot robbantott, egyebek között egy busz-
megállóban, majd egy géppisztolyból is lö-
völdözni kezdett. Késõbb menekülni pró-
bált, végül a rendõrök lelõtték.

Kivonulás Irakból – méltósággal

Az amerikai csapatok az év végén méltó-
sággal és emelt fõvel távoznak Irakból –
jelentette ki Barack Obama amerikai el-
nök, miután a Fehér Házban fogadta
Núri al-Máliki iraki miniszterelnököt. Az
elnök hangsúlyozta, hogy az Egyesült Ál-
lamok a kivonulás után sem hagyja magá-
ra az iraki népet.

Megrohamozták a kijevi bíróságot

Julija Timosenko mintegy kétezer híve
megostromolta tegnap délelõtt a kijevi fel-
lebbviteli bíróság épületét, ahol megkezdõ-
dött a hivatali hatalommal való visszaélés
vádjával hétévi börtönre ítélt volt kormány-
fõ fellebbviteli tárgyalása. A tárgyalást a bí-
róság végül mára elnapolta, hogy az elítélt,
aki tegnap betegségére hivatkozva nem je-
lent meg, részt vehessen a tárgyaláson.

Antall Józsefre emlékeztek

Antall Józsefre (képünkön) emlékezett a Fi-
desz a volt magyar miniszterelnök halálá-
nak 18. évfordulóján a budapesti Parla-

mentben. Varga István kiemelte Antall kül-
politikáját, amit az elhunyt politikus úgy
határozott meg, hogy lélekben 15 millió
magyar miniszterelnökének érzi ma-
gát. Hende Csaba honvédelmi miniszter
azt mondta, Antall József teremtette meg a
magyar külpolitika alapjait, amelyben a
transzatlanti integráció, a jó szomszédság
és a kisebbségvédelem volt a prioritás.

Titokzatos mérgezõ Berlinben

Napról napra nõ Berlinben a rejtélyes mér-
gezéses esetek száma, tegnapi adatok sze-
rint egy mikulásruhába öltözött ismeretlen
férfi legkevesebb tizenegy embert mérgez-
hetett meg karácsonyi vásárokon osztoga-
tott röviditallal. A titokzatos méregkeverõ-
vel összefüggésbe hozható esetek száma
így 11-re emelkedett.

ÚMSZ-összeállítás

Ismeretlenek betörtek Tõkés
László európai parlamenti

képviselõ budapesti, VI. kerületi
irodájába. A betörõk az Andrássy
úti házban befeszítették a három
vasráccsal és biztonsági zárral is
védett bejárati ajtót, behatoltak,
majd a szekrényeket kiforgatták.
A falról leverték a képeket, és az
Európai Parlament alelnökének
szobájában is szétdobálták az
iratgyûjtõket. Tõkés László kabi-

netvezetõje, Nemes Csaba el-
mondta: amikor reggel ki akarták
nyitni az irodát, odabent „vandál
pusztítás”nyomaira bukkantak.

A budapesti kabinetvezetõ azt
mondta: egyelõre nem tudják
megállapítani, hogy mi tûnt el az
irodából, de úgy vélik, a betörõk
pénz után kutathattak. Nemes
Csaba közlése szerint értesítették
a rendõrséget, és a bûnügyi hely-
színelés megkezdõdött.

Tõkés László, akkor még füg-
getlen európai parlamenti képvi-

selõ 2008. márciusában nyitotta
meg irodáját a magyar fõváros-
ban.

A megnyitó alkalmából tartott
sajtótájékoztatón Tõkés elmond-
ta: a magyarság ügyét immár há-
rom helyen, a budapesti mellett a
már korábban megnyitott brüsz-
szeli és sepsiszentgyörgyi irodá-
ban is képviseli. Hozzátette: a
brüsszeli iroda az erdélyi magyar-
ság nemzetközi képviseletét, a bu-
dapesti a nemzeti képviseletet hi-
vatott szolgálni. 

ÚMSZ

A Székelyföldi Akadémia év
végi záróeseményét tartották

meg Hargita Megye Tanácsának
szervezésében tegnap Csíkszere-
dában. Az esemény meghívottja,
Kelemen Hunor szövetségi elnök
felszólalásában a kezdeményezés
fontosságát is hangsúlyozta. „A
gazdasági válság nem kerülte el
ezt az országot, Székelyföldet
sem. Minden közösség keresi a
megoldásokat, keresi a kiutat a je-
lenlegi helyzetbõl, amelyet morá-
lis válság elõzött meg. Nézetem
szerint ezt kell nekünk mihama-
rabb orvosolnunk. Ez pedig
mindannyiunk közös felelõssége,
az értelmiség szerepe pedig ebben
a helyzetben sokkal fontosabb,
mint bármikor máskor” – mond-
ta megnyitóbeszédében Kelemen
Hunor.

Az RMDSZ elnöke azonban
úgy látja, a válság és a mindenna-
pi problémák ellenére Székely-
föld fejlõdik, épül és erõsödik.

„Önkormányzati vezetõink és
közösségeink is tudják, hogy a mi
dolgainkat más nem oldja meg
helyettünk, szükség van minden
székelyföldi, tenni akaró és tenni
tudó ember segítségére és tapasz-
talatára. A Székelyföldi Akadé-
mia is ehhez járult hozzá, a kö-
zös tervezést és a közös cselek-
vést szorgalmazta, ezt kell ne-
künk tovább vinnünk. Ha így te-
szünk, akkor az erdélyi magyar
társadalom nem lesz szétesõ, hi-
tét és reményét vesztett közös-
ség” – hangsúlyozta Kelemen
Hunor.  

Borboly Csaba, Hargita Megye
Tanácsának elnöke köszöntõjé-
ben kiemelte: „A Székelyföldi
Akadémia a párbeszéd, a kapcso-
lattartás intézménye. A döntésho-
zatalban a legfontosabb a háttér-
munka, az, hogy helyi szinten is
legyen lehetõség beleszólni a dön-
tés-elõkészítésbe. Csodát várni
nem szabad, de hinni kell a közös
gondolkodás erejében” – mondta
Borboly. 

Kelemen: Székelyföld fejlõdik
Hírösszefoglaló

Valószínûleg már több mint
ötezer a szíriai erõszakcselek-

mények halálos áldozatainak szá-
ma – közölte hétfõn az ENSZ
emberi jogi fõbiztosa a Biztonsági
Tanácsban. Ez a szám ezerrel
több, mint ahány áldozatról a fõ-
biztos, Navi Pillay (képünkön) alig
tíz nappal korábban beszámolt.
Az áldozatok között civilek, kato-
naszökevények és olyan katonák
vannak, akiket kivégeztek, mert
nem voltak hajlandók civilekre lõ-
ni. Nincsenek köztük az ellenzé-
kiek által lelõtt katonák és rend-
õrök, akiknek számát a damasz-
kuszi kormány 1100 fölé teszi –
tette hozzá Pillay. 

A BT-ben Gérard Araud fran-
cia ENSZ-nagykövet kijelentette:
a Biztonsági Tanács erkölcsileg
felelõs azért, ami most az arab or-
szágban történik. Utalt arra, hogy
a BT mindeddig nem tudott elfo-
gadni egy Damaszkuszt elítélõ
határozatot. Mark Lyall Grant

brit és Peter Wittig német nagy-
követ is kijelentette, hogy a BT
most már nem hallgathat tovább,
cselekednie kell. Moszkva vissza-
utasítja azokat a vádakat, hogy
megbénítaná az ENSZ Biztonsá-
gi Tanácsának munkáját Szíriával
kapcsolatban. Szergej Lavrov
orosz külügyminiszter ugyanak-
kor hangsúlyozta, hogy Oroszor-
szág ellenzi a Szíria elleni bünte-
tõintézkedéseket. 

Gy. Z.

A kanadai környezetvédelmi
miniszter bejelentette, hogy az

ország kilép a klímaváltozásról
szóló kiotói egyezménybõl. Peter
Kent Torontóban azt mondta,
hogy „Kanada számára Kiotó a
múlt”. Kanada az elsõ olyan or-
szág, amely felmondja a nemzet-
közi egyezményt. A miniszter azt
is mondta, hogy Kanadának 13,6
milliárd dollárba kerülne, ha az
ország vállalná a kiotói jegyzõ-
könyv rá esõ részét. A Reuters je-
lentése szerint Kanada támogat
egy olyan új globális megállapo-

dást, amely alapján csökkenteni
lehet az üvegházhatású gázok ki-
bocsátását, de ragaszkodik ah-
hoz, hogy az kiterjedjen minden
országra, beleértve Kínát és Indi-
át is, amelyekre jelenleg nem vo-
natkoznak a kiotói célok. Az
ENSZ vasárnap befejezõdött dur-
bani klímakonferenciáján a világ
országai elismerték, hogy nem
elegendõk a klímaváltozás kordá-
ban tartásához az eddigi vállalá-
sok, néhány éven belül minden-
kire egyformán kötelezõ szabá-
lyok kellenek. A megállapodás-
hoz az kellett, hogy a tárgyalások
az összeomlás szélére kerüljenek.

A tanácskozáson Románia tár-
gyalói szerepkörrel rendelkezett,
az EU-tagok közül Lengyelor-
szág, Dánia, Nagy-Britannia,
Olaszország, Németország, Ma-
gyarország és Franciaország tár-
saságában. 

Borbély László a durbani kon-
ferencia végsõ döntéseinek elõké-
szítéséért felelõ munkacsoport
tagjaként olyan klímaváltozással
kapcsolatos megállapodás szük-
ségességét hangsúlyozta, amely-
nek elõírásai globális érvényûek
volnának, megtartanák a 2012 vé-
gén lejáró kiotói jegyzõkönyv in-
tézményi felépítését. 

Kanada felmondta Kiotót

Szíria: ötezernél több halott

MTI

Az állampolgárság témájában
volt verbális „pengeváltás”

hétfõn késõ este az Európai Parla-
ment strasbourgi ülésén egy szlo-
vák és egy magyar EP-képviselõ
között. Sergej Kozlík, aki a Vladi-
mír Meciar volt szlovák minisz-
terelnök által alapított párt színei-
ben, a liberális frakcióban ül, az
úgynevezett egyperces hozzászó-
lások során azt tette szóvá, hogy
Magyarország „etnikai alapon,
az állammal való tényleges kap-
csolat hiányában is” lehetõvé tet-
te a magyar állampolgárság „nem
szokványos megszerzését”. Kozlík
szerint a válaszként meghozott
szlovák intézkedés nem ellentétes
az európai jogrenddel. A felszóla-
lásra Szegedi Csanád, a Jobbik
képviselõje válaszolt. Szerinte
„Szlovákia folytatja ámokfutá-
sát”, és a „sovén” szlovák kor-
mányzat célja „a magyarság lera-
dírozása” a térképrõl. Az EP
megszavazta tegnap az Európai
Unión kívüli országokból érke-
zettek legális munkavállalását és
tartózkodását könnyítõ jogsza-
bályt, amely szerint a külföldiek-
nek ehhez egyetlen, egységesen
érvényes engedéllyel kell rendel-
kezniük. A témában illetékes biz-
tos, a belügyekért felelõs Cecilia
Malmström emlékeztetett, hogy a
szabályozás egyértelmûvé teszi a
legális munkavállalók jogait is,
amelyek lényegében megegyez-
nek majd az unión belüli alkal-
mazottakéval. Gyors folyamatra
számít a múlt héten elhatározott
új szerzõdés elkészítését illetõen –
jelentette ki az EP ülése elõtt
Herman van Rompuy, az európai
uniós tagországok állam- és kor-
mányfõi tanácsának elnöke. Vá-
rakozásai szerint legkésõbb már-
ciusra az új szöveget aláírják, és
rá néhány hónappal ratifikálható
lesz. Hozzátette: ebben számít az
EP együttmûködésére is. A képvi-
selõk elõtt van Rompuy és José
Manuel Barroso, az Európai Bi-
zottság elnöke is méltatta, hogy a
múlt heti európai uniós csúcsta-
lálkozón született megállapodást
Nagy-Britannia kivételével az
összes tagország támogatta. 

Szlovák–magyar

szópárbaj 

Strasbourgban
Betörõk Tõkésnél

Nemes Csaba, Tõkés irodavezetõje a feldúlt budapesti irodában. Az ismeretlen tettesek pénzt kereshettek Fotó: MTI



Ennyi a havi jövedelmünk
és ennyi a kiadásunk.
Ezenkívül karácsonyra

már szeptembertõl takaré-
koskodunk, mert minden-
kinek illik venni valami-
lyen apróbb vagy nagyobb

ajándékot. Kissé le-
egyszerûsítve így néz

ki egy család költségvetése, országos téte-
lekben azonban más a helyzet. 
A költségvetés kormány általi összeállítá-
sa és parlament általi jóváhagyása egy-
ben költségvetési, úgynevezett fiskális poli-
tikát is jelent, amely még a szabadpiac
körülményei között is egy ország gazdasá-
gi életének a meghatározó eleme. Nem vé-
letlen tehát, hogy ezekben a napokban
mind Magyarországon, mind Romániá-
ban, de egész sor más európai országban
is olyan sok szót hallunk a költségvetésrõl.
Ezt ugyanis olyan sarokszámokkal kell el-
fogadni, hogy az állam képes legyen biz-
tosítani saját alrendszereinek a mûködé-
sét, de ugyanakkor fizetni tudja
küladósságait is az egyre inkább global-
izált, és éppen ezért meglehetõsen szövevé-
nyes gazdasági-pénzügyi térben. 
Az egészségügy, tanügy, szociális ellátás,
közigazgatás csakis úgy mûködtethetõk,
ha megfelelõ jövedelem áll rendelkezésre,
illetve a bevételek és kiadások az elõbbi ja-
vára billennek el. Amennyiben ezt az álla-
potot nem sikerül létrehozni, és éppen az
ellenkezõje érvényesül, akkor a deficitet hi-
telekbõl kell pótolni, és ez méginkább fo-
kozza az eladósodást. 
Az állami bevételek növelése és a kiadá-
sok csökkentése több úton-módon érhetõ
el: az elõbbinek legfontosabb eszköze a
gazdaságélénkítés, illetve az ezzel kapcso-
latos adópolitika, a másodiknak pedig a
megszorítások, amelyeket a kormányza-
tok különbözõ álnevekkel próbálnak re-
formnak, átszervezésnek vagy éppen meg-
újításnak nevezni. 
Manapság – különösképpen a sajátos ma-
gyarországi fiskális politika üzeneteként –
a nem hagyományos intézkedéseket gyak-
ran nevezik unortodoxnak, azt jelezve,
hogy ezek eltérnek a hagyományos, jól be-
vált modellektõl. A tudományként értel-
mezett közgazdaságtan azonban leszögezi
a maga sarkigazságait, és ezek közül az
egyik legfontosabb, hogy válság esetén
olyan állami beavatkozásokra van szük-
ség, amelyek lehetõvé teszik a munkaerõ
hatékony kihasználását, és ennek eredmé-
nyeként a kereslet fokozódását. Ilyenkor
az utak építése, jelentõs infrastrukturális
beruházások megvalósítása az optimális
megoldás. 
Ha ilyen szempontok alapján közelítjük
meg Románia költségvetés-tervezetét, ak-
kor úgy tûnik, a hazai költségvetés legfõbb
összeállítói nem csupán vallásukban, ha-
nem közgazdasági gyakorlatukban is orto-
doxok, hiszen jelentõs összegeket szánnak
az infrastrukturális beruházásokra, ideért-
ve a jóval nagyobb mértékben lehívható
uniós alapokat is. Mindez azonban, akár-
csak a továbbra is fenntartott kiadásstop,
csak akkor vezethet eredményre, ha egy
kissé csillapodó világ körülményei között
sikerül megszabadulni a még mindig igen
jelentõs mértékû hazai korrupciótól. 
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Folytatás az 1. oldalról

Így március 25-ig meg kellene tör-
ténnie a légi és a tengeri csatlako-
zásnak, majd július 31-én a határ-
átkelõknél kellene felszámolni az
ellenõrzési pontokat. 

Hatályban a holland vétó

A holland kormányfõ azonban
már azt is kilátásba helyezte,
hogy országa márciusban is élni
fog a vétójogával. Gerd Leers
holland bevándorlásügyi minisz-
ter tegnap leszögezte, országa
nem kapott olyan információkat,
amelyek arra késztetnék, hogy
megváltoztassa álláspontját.
Hozzátette: ezért dönteni csak az
Európai Bizottság ellenõrzési és
együttmûködési mechanizmus
keretében jövõ februárban közzé-
teendõ jelentése ismeretében fog-
nak. „Nem a holland zöldségek
sorsáról, hanem a jogállamiság
biztosításáról és a korrupcióelle-
nes harc hatékonyságáról beszé-
lek. Idõtálló eredményeket sze-
retnénk látni ezeken a területe-
ken” – fejtette ki Leers, hozzáté-
ve, Hollandia nem Románia és
Bulgária ellensége, hanem Euró-
pa barátja. 

„Zöldségeket” beszélnek

A bevándorlásügyi miniszter
nem véletlenül emlegette a zöldsé-
geket. Traian Bãsescu román ál-
lamfõ ugyanis a múlt heti EU-
csúcs után többé kevésbé burkol-
tan a holland termékek bojkottjá-
ra buzdította a romániai lakkossá-
got. Szombat este egy bukaresti
hipermarketben tett bevásárló
körútja után kijelentette: „kerül-
tem a holland veteményt”. 

Az államfõ kijelentéseire rea-
gálva Esther de Lange holland
néppárti EP-képviselõ még hétfõn
kilátásba helyezte, hogy másnap
egy-egy kosár holland zöldséggel
kedveskedik majd a parlamentben
romániai kollegáinak. „Be aka-
rom bizonyítani nekik, hogy
nincs semmi gond a veteménye-
inkkel, és Románia nem tilthatja
be politikai okokból az exportju-
kat” – mondta a holland politikus,
akinek tegnapra tervezett akciója
végül elmaradt. Winkler Gyula
RMDSZ-es képviselõtõl megtud-
tuk, Esther de Lange tegnap felke-

reste az Európai Néppárt románi-
ai delegációját. „Közösen megbe-
széltük, hogyan jutott ide Romá-
nia schengeni csatlakozásának
kérdése. Abban maradtunk, hogy
ezt az ügyet a Néppárton belül
kellene tisztázni” – mondta az
ÚMSZ-nek Winkler. Személyes
véleményként hozzátette: a ro-
mán államfõ szombati gesztusa
politikai válasz volt Hollandia ál-
láspontjára. „A holland vétó is tu-
lajdonképpen politikai állásfogla-
lás volt, erre reagált politikusként
Traian Bãsescu. Lehet vitatkozni
azon, hogy helyesen járt-e el” –

mondta az EP-képviselõ. Traian
Bãsescu egyébként a brüsszeli
EU-csúcs utáni sajtótájékoztató-
ján már hevesen támadta a hol-
land kormányt, amely szerinte
megszegi az uniós szerzõdéseket.
Megjegyezte: a csempészáruk és a
kábítószerek nem a romániai
Albiþa határállomáson, hanem
hollandiai Rotterdam kikötõn ke-
resztül jutnak be az Európai Unió
területére. „És nem Románia tör-
vényesítette tehetetlenségbõl a
prostitúciót és a kábítószer-fo-
gyasztást, hanem Hollandia” – fo-
galmazott az államfõ. 

ÚMSZ

Ma délután konzultál a parla-
menti pártok vezetõivel Tra-

ian Bãsescu államfõ az uniós
pénzügyi fegyelem szigorítását
célzó új szabályozási egyezmény-
tervezetrõl. Mint ismeretes, a
múlt hét végi EU-csúcson Bãses-
cu – az euróövezeten kívüli orszá-
gok szószólójaként erõteljesen
lobbizott annak érdekében, hogy
a megállapodás ne szorítkozzon a
közös pénzeszközt használó 17
tagállamra. 

Az ellenzéki pártok már az
EU-csúcs napján kifogásolták,
hogy Traian Bãsescu a parlament
megkérdezése nélkül kötelezte el
az országot az új egyezmény mel-
lett. Victor Ponta szociáldemok-
rata pártelnök felelõtlennek ne-
vezte az államfõt, de ugyanakkor
jelezte,  elviekben egyetért azzal,
hogy az alkotmányba foglalják
azt, hogy a mindenkori kormány
nem lépheti át a háromszázalékos
költségvetési hiányt. Ugyanakkor
leszögezte, az alaptörvény módo-
sításáról  csakis a parlamenti vá-
lasztások útján legitimitást szer-
zett törvényhozás dönthet. Utóbb
a Szociál-Liberális Szövetség
(USL) vezetõi különtalálkozót
kértek Traian Bãsescutól, amit a
tegnap esti lapzártánkig még nem
kaptak meg. 

Emil Boc kormányfõ, a De-
mokrata Liberális Párt (PDL) el-
nöke szerint az uniós egyez-
ménytervezethez való csatlako-
zással Románia biztosítja azt,
hogy 2015-ben az eurózóna tag-
jává váljék. Pontához hasonlóan
Boc is egyetértett azzal, hogy az
alkotmányban rögzítsék a költ-
ségvetési hiány háromszázalékos
szinten tartását. A miniszterel-
nök azt is szeretné, ha az alaptör-
vény módosítása kiterjedne az
egykamarás parlament felállítá-
sára és a honatyák számának há-
romszázra való korlátozására.
Hozzátette, ha ebben most sike-
rül megegyezni, akkor 2012 ápri-
lisában meg is lehetne tartani az
alkotmánymódosításhoz szüksé-
ges népszavazást. 

Kérdésünkre tegnap Máté And-
rás képviselõházi frakcióvezetõ
még nem tudott részleteket arról,
hogy milyen álláspontot képvisel
ma az RMDSZ az elnöki hivatal-
ban tartott konzultáción. Magán-
véleményként elmondta: szerinte
nincs szükség alkotmánymódosí-
tásra az uniós szintû kormánykö-
zi megállapodás romániai rögzíté-
séhez. A jogász-politikus az ellen-
zék szószólóihoz hasonlóan úgy
véli, ehhez elég lenne egy speciális
törvény elfogadása, amelyet csak
kétharmados többséggel lehet
majd módosítani. 

Alkotmányban rögzítenék

az EU-csúcs szigorításait
Cs. P. T., M. Á. Zs.

Elfogadta a 2012-es állami
költségvetés 48 cikkelyét teg-

nap a parlament két házának
összevont plénuma, és elkezdte a
minisztériumok büdzséjét is tar-
talmazó mellékletek megvitatá-
sát. Végsõ szavazásra holnap es-
te 8 órakor kerül sor.

A plénum elvetette az ellenzé-
ki honatyák összes módosító in-
dítványát, csupán a költségvetési
szakbizottság két javaslata járt si-
kerrel. A Szociál-Liberális Szö-
vetség (USL) hevesen kritizálta a
büdzsétervezet 42. cikkelyét,
amely „150 ezer közalkalmazott
elbocsátását elõlegezi meg”. A
kérdéses fejezet arra kötelezi az
önálló költségvetéssel rendelke-
zõ fõ hitelutalványozókat, hogy
küldjék meg a Pénzügyminiszté-
riumnak részletes szervezeti
struktúrájukat, az államilag fi-
nanszírozott állások számát és a
tervezett 2012-es bruttó átlagbér
szintjét. 

Máté András képviselõházi
frakcióvezetõ az ÚMSZ-nek el-
mondta, szándékában áll a plé-
numban is fenntartani az Orszá-
gos Feddhetetlenségi Ügynökség
(ANI) költségvetésének jelentõs
megnyirbálására tett javaslatát.
Ezt az indítványt korábban a
parlament jogi szakbizottságai
együttes ülésükön meg is szavaz-
ták, ám a pénzügyi és költségve-
tési szakbizottság elvetette. Máté

arra alapozta indítványát, hogy
nem részesülhet költségvetési tá-
mogatásban olyan intézmény,
amelyik nem tud elszámolni a
mûködtetésére fordított össze-
gekkel. A politikus egy 2011-es
számvevõszéki jelentésre utalt,
amely szerint 2008–2010 között
az ANI összesen 500 ezer lej ér-
tékben halmozott fel olyan költ-
séget, amelyeket nem tudott
megindokolni.

Erdei István RMDSZ-es kép-
viselõ tegnap elõrebocsátotta,
hogy a szövetség megszavazza a
költségvetést, bár neheztel a kor-
mányra, hogy nem tartotta be a
büdzsé benyújtásának törvény
megszabta határidejét. „A költ-
ségvetés megszavazása az euró-
pai és a globális gazdasági válság
idején történik, ezért nehéz reá-
lis képet alkotni a román gazda-
ságot illetõen. Ilyen mostoha kö-
rülmények között nem lehet
mindenkinek a kedvére tenni.
Amit biztosan tudunk és támo-
gatunk, azon alapszik, hogy a
költségvetés igyekszik összehan-
golni a beruházási rendszert a
szociális védelemmel” – fogal-
mazott Erdei István. 

A Boc-kabinet által november
25-én elfogadott büdzsétervezet
579,6 milliárd lejes bruttó hazai
termékkel, 3,4 százalékos inflá-
cióval, 4,5 százalékos munkanél-
küliséggel, 4,7 százalékos állam-
háztartási hiánnyal  és 2117 lejes
bruttó átlagbérrel számol. 

„Kõbe vésett” költségvetés

A légi és a tengeri csatlakozás után, július 31-én a határátkelõknél kellene felszámolni az ellenõrzési pontokat
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Ortodox költségvetés

Román lapszemle

Az elõzõ évektõl eltérõen idén a tél bekö-
szöntével sem álltak le az út, illetve autó-
pálya-építési munkálatok. Mindez egy-
részt az enyhe idõjárásnak, másrészt pe-
dig a csúcstechnológiának köszönhetõ,
amely még fagypont alatt is lehetõvé teszi
az aszfaltozást. (Capital) Egy holland
hölgy tizenkét temesvári árvát fogadott
örökbe, és további kettõ adoptálására vár
az elkövetkezõkben. (Adevãrul) Orszá-
gos viszonylatban Dobrudzsában a leg-
drágább a mezõgazdasági öntözõrendszer
üzemeltetése: egy liter öntözésre használt
víz drágább, mint a tej. (România liberã)

Székedi Ferenc

Tart a Schengen-háború 
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Bogdán Tibor 

A legfrissebb hivatalos ki-
mutatásoknak megfelelõ-

en Romániában az utóbbi két
évben is folyamatosan nõtt a
bûnözés, amely – immár bel-
ügyi források szerint is – ag-
gasztó méreteket öltött.

Több dosszié – 
még több bûntett

Bár a hivatalos adatok ér-
telmében az idei év elsõ hat
hónapjában a bûnüldözõ
szervek jóval több ügycso-
mót oldottak meg, mint az
elõzõ esztendõ hasonló idõ-
szakában, ugyanakkor azon-
ban – a pohár üres felét néz-

ve – a bûncselekmények szá-
ma aggasztóan megnõtt a jel-
zett idõszakhoz képest. Rá-
adásul a bûncselekmények
megszaporodása nagyjából
egybeesik a Boc-kormá-
ny(ok) idõszakával, hiszen a
dossziék mintegy 90 százalé-
ka a 2009. és 2010. esztendõ-
ben elkövetett cselekedetekre
vonatkozik.

A hivatalos statisztikákból
egyben az a (szomorú) követ-
keztetés is levonható, hogy
Traian Igaº demokrata libe-
rális belügyminiszter képtele-
nnek bizonyult meghozni a
szükséges intézkedéseket a
bûncselekmények megelõzõ-
sére – ami egyben a jelenség
leküzdésének egyik legbizto-

sabb módja lenne. A románi-
ai bûnözés helyzetét elemezõ
dokumentum ráadásul egy-
részt csak az idei esztendõ el-
sõ hat hónapját fogja át, más-
részt pedig csupán a vád alá
helyezett bûnözõk által elkö-
vetett tetteket tartalmazza.
Ami egyben azt is jelenti,
hogy a valóságban sokkal
több bûncselekményt követ-
tek el a szóban forgó két esz-
tendõ során, mint amennyi-
rõl az elemzés számot ad.

„Király”: a csempészés

A bûncselekmények „kirá-
lya” a csempészés. Ilyen te-
kintetben idén 326 százalék-
kal több gyanúsítottat küldtek

bíróság elé, mint egy évvel
korábban. Ez magában fog-
lalja a határon túli csempész-
hálózatok akcióinak megsza-
porodását is, ami igencsak
rossz ómennek tekinthetõ
Románia hõn óhajtott schen-
geni tagsága szempontjából.

A prostituáltakat futtató
maffiacsoportok az „elõke-
lõ” második helyen állnak a
romániai bûnözési statiszti-
kában. Ennek a bûnténynek
a gyakorisága „csupán” 190
százalékkal emelkedett, a
„bronzérmes adócsalást” pe-
dig 70 százalékkal többen kö-
vették el. 

Csaknem ugyanennyivel –
65 százalékkal – nõtt az em-
bercsempészet.

Mindezzel a bûnözési sta-
tisztikák kísértetiesen hason-
lítanak a kilencvenes évek vé-
gén készült feketelistákhoz. 

Ami az igazságszolgáltatás
elé állított elkövetõk számát
illeti, az idei esztendõ elsõ
félévében megközelítette
32 500 fõt. Az 11 százalékkal
több, mint ahány bûnözõt a
tavalyi év hasonló idõszaká-
ban a törvény elé küldtek. A
trend alapján már most meg-

állapítható, hogy év végére
mintegy 53-65 ezer fõ ellen
indul majd hivatalosan is bí-
rósági eljárás.

SRI: még nem maffia

A romániai bûnözés ag-
gasztó méreteket öltött – ezt
maga a legfontosabb románi-
ai titkosszolgálat, a Román
Hírszerzõ Szolgálat (SRI)
igazgatója sem tagadja. Liviu
Maior csupán azt szeretné
tisztázni mindennek kap-
csán, hogy az országban még
semmiképpen sem alakultak
ki a nyugati államokban
megjelent maffiózó struktú-
rákhoz hasonló hálózatok.
Szerinte ezért a maffia meg-
jelölést nem lehet a romániai
bûncsoportokra alkalmazni.
Azt maga sem cáfolja, hogy
Romániában létezik szerve-
zett bûnözés, ám mindennek
kapcsán egyben leszögezi: az
nem rokonítható a klasszikus
értelemben vett maffiával.
Igaz, azt is elismeri, hogy a
Romániában jelenleg meglé-
võ bûnözési struktúrák a
maffia „akcióbeli és szerve-
zõdési elõszakaszát” jelent-

hetik. Mindezek után termé-
szetszerûen arra a következ-
tetésre jutott, hogy most kell
a leghatározottabban fellépni
a szervezett bûnözés ellen,
mielõtt a maffiára jellemzõ
struktúrák Romániában is
megjelenhetnének. Liviu
Maior szerint azonban – leg-
alábbis egyelõre – ettõl még
nem kell tartani. „A maffia-
struktúrák kialakulásának
megelõzéséért folytatott küz-
delmet a Román Hírszerzõ
Szolgálat nemzetbiztonsági
követelménynek tekinti” –
szögezte le a legfõbb románi-
ai titkosszolgálat vezetõje. 

Politikai megfigyelõk sze-
rint azonban az legalábbis
nyugtalanítónak tekinthetõ,
hogy a Román Hírszerzõ
Szolgálat szerint a kibonta-
kozni kívánó maffiastruktú-
rák céljaik eléréséhez köny-
nyûszerrel felhasználhatnak
emberjogvédõ nem kormány-
zati szervezeteket, amelyek –
éppen az emberi szabadság-
jogok védelmére hivatkozva
– felléphetnek a szervezett
bûnözés és a maffia térhódí-
tását megakadályozni kívánó
törvények elfogadása ellen. 

Románia: bûnözésbõl „jeles”

MTI/ÚMSZ

Az euróövezet várhatóan
az egész jövõ évet recesz-

szióban tölti, és ennek
„sokkját” megsínylik a kö-
zép-kelet-európai gazdasá-
gok is – így hangzik londoni
felzárkózó térségi elemzõk
legfrissebb helyzetelemzése.
A volt kommunista tömb or-
szágai kapcsán a citybeli vé-
lemények ugyanakkor meg-
oszlanak: egyesek szerint
például Magyarország eseté-
ben jövõre lesz némi növeke-
dés, mások ugyanakkor a
magyar, sõt a cseh és a ro-
mán gazdaságban is vissza-
esést jósolnak.

„Átszivárgás” – 
egy az egyben?

A City egyik legnagyobb
befektetési bankcsoportja, a
Barclays Capital felzárkózó
piaci elemzõstábja befekte-
tõknek szánt átfogó negyed-
éves elõrejelzésében közölte,
hogy a cég az elõzõ prognó-
zisában szereplõ 1,6 százalé-
kos növekedés helyett most
már 0,2 százalékos euróöve-
zeti GDP-visszaesést vár
2012 egészében. 

A stáb szakértõi szerint
egy ilyen növekedési sokk
várhatóan „egy az egyben”
átszivárog a legtöbb közép-
és délkelet-európai gazda-
ságba.A magyarországi kilá-
tásokról a Barclays Capital
elemzõi úgy vélekednek,
hogy a magyar gazdaság jö-
võre „a legjobb esetben nulla
körüli” növekedést érhet el;

a prognózishoz fûzött táblá-
zatos elõrejelzésben 0,1 szá-
zalékos magyar GDP-emel-
kedés szerepel 2012 egészé-
re. Egy másik nagy londoni
elemzõcsoport, a Capital
Economics szintén a napok-
ban ismertetett jövõ évi elõ-
rejelzésében azonban 1,5
százalékos magyar gazdasá-
gi visszaesést jósol 2012-re,
és Csehországban is 0,8, Ro-
mániában pedig 0,5 százalé-
kos GDP-csökkenést való-
színûsít. A Capital Econo-
mics felzárkózó térségi köz-
gazdászai szerint az euró-
övezeti viharok Közép-Ke-
let-Európa jelentõs térségeit
sodorják recesszióba 2012-
ben. A ház szerint az
euróválság járványa három
csatornán át fertõzheti meg
az európai felzárkózó gazda-
ságokat. Az egyik a kereske-
delem; erre Közép-Európa
legnyitottabb gazdaságai ér-
zékenyek, mindenekelõtt
Magyarország, Csehország
és Szlovákia. A másik „jár-
ványtényezõ” a tõkebeáram-
lás gyengülése; ez Törökor-
szágot teszi különösen se-
bezhetõvé, tekintettel a
GDP-érték 10 százalékához
közelítõ török folyómérleg-
hiányra.

A Capital Economics sze-
rint a harmadik, és potenciá-
lisan a legveszélyesebb „jár-
ványközvetítõ” a bankszek-
tor, ezen belül is különösen
akkor, ha a nyugat-európai
anyabankok visszafogják ke-
leti érdekeltségeik rövid távú
finanszírozását. 

A cég londoni elemzõi sze-

rint ez a kockázat leginkább
Magyarországot, Horvátor-
szágot, Ukrajnát és Bulgáriát
érinti.

Szószegõ bankok?

Erre a problémára a
Barclays Capital felzárkózó
piaci közgazdászai is felhív-
ták a figyelmet szerdai térségi
prognózisukban. A ház sze-
rint az amerikai Lehman
Brothers nagybank csõdje
után kidolgozott Bécsi Kez-
deményezés alapján – amely-
ben a londoni Európai Újjá-
építési és Fejlesztési Banknak
(EBRD) és az IMF-nek
kulcsszerepe volt – a nyugat-
európai bankok kötelezettsé-
get vállaltak kelet-európai ér-
dekeltségeik finanszírozásá-
nak fenntartására, ám úgy tû-
nik, hogy a legutóbbi szabá-
lyozói lépések ennek ellenke-
zõjére ösztönzik a tulajdonos
bankokat.

A cég londoni elemzõi sze-
rint erre példa az osztrák
bankfelügyeleti hatóság mi-
nap bejelentett új szabályozá-
si irányelve. A Barclays
Capital szerint ez ugyan nem
a tényleges kivonulást szor-
galmazza, mégis azt sugallja,
hogy a bankok fogják vissza
közép-kelet-európai érdekelt-
ségeik külsõ finanszírozását.
A Barclays Capital londoni
elemzõi ezzel az osztrák fel-
ügyeleti hatóságok november
végi rendelkezésére utalnak,
amelynek alapján a közép-
kelet-európai piacon jelen lé-
võ osztrák bankoknak már
2013 januárjára – a végsõ ha-
táridõ elõtt hat évvel – teljesí-
teniük kell a szigorított
Bázel-III-as tõkemegfelelési
elõírásokat, emellett biztosí-
taniuk kell azt is, hogy keleti
érdekeltségeik kinnlevõség-
betétállomány rátája az új fo-
lyósítások esetében a jövõ év-
tõl nem haladhatja meg a

110 százalékot. Szerdai
elemzésében a Barclays
Capital ezzel kapcsolatban
kiemeli, hogy a magyar
bankrendszerben jelenleg
137 százalék az átlagos kinn-
levõség-betétállomány ráta,
vagyis a magyar bankszektor
erõsen függ a külsõ finanszí-
rozástól.

Recesszió – 
minden vonalon?

A térség egészének növe-
kedési kilátásait tekintve a
Barclays Capital elemzõi – a
Capital Economics londoni
közgazdászaihoz hasonlóan
– szintén recessziót várnak
Csehországban, de nem az
egész jövõ évre: a ház szerdai
elõrejelzése szerint a cseh
GDP-érték az idei negyedik
és a jövõ évi elsõ negyedév-
ben csökken negyedéves ösz-
szevetésben, vagyis a cseh
gazdaság e prognózis szerint

idõleges, technikai recessziót
él át.

A Barclays Capital londoni
elemzõi szerint mindazonál-
tal Csehország egész éves nö-
vekedési kilátásai sem fénye-
sek: a cég 2012 egészére 0,5
százalékos cseh GDP-emel-
kedést valószínûsít, megje-
gyezve, hogy e prognózist le-
felé ható kockázatok terhelik.

A jövõ évi, egész éves ma-
gyarországi recesszió sem
konszenzusos elõrejelzés
Londonban. A UBS bank-
csoport londoni befektetési
és gazdaságelemzõ részlege
minapi új prognózisában az
általa eddig valószínûsített
0,2 százalékos növekedésrõl
0,7 százalékos visszaesésre
módosította az euróövezeti
gazdaság teljesítményére
adott, 2012 egészére szóló
becslését. A ház londoni
elemzõi mindezek alapján
azzal számolnak, hogy az
európai felzárkózó térség is a
vártnál jóval gyengébben tel-
jesít jövõre. A cég új elõrejel-
zése szerint a magyar gazda-
ság 2012-ben stagnálni fog a
UBS közgazdászai által ed-
dig valószínûsített 0,5 száza-
lékos növekedés helyett.

A Morgan Stanley bank-
csoport londoni befektetési
és elemzõrészlegének felzár-
kózó térségi közgazdászai
legújabb globális elõrejelzé-
sükben az általuk eddig várt
0,5 százalékos növekedés he-
lyett 2012-ben most már átla-
gosan 0,2 százalékos GDP-
visszaesést jósoltak az
euróövezetben.

A ház ennek nyomán Ma-
gyarországon az eddigi prog-
nózisában szereplõ 1,2 szá-
zalékos növekedés helyett
2012 egészére – a UBS-hez
hasonlóan – stagnálást vár. 

Közép-Kelet-Európa gazdasági esélyei

Jóllehet mind a hazai, mind pedig a nemzetközi közvéle-

mény elõtt teljesen nyilvánvaló, hogy Románia schengeni

csatlakozása korántsem a mûszaki követelmények teljesíté-

sén múlik – ilyen szempontból az ország valóban nagyrészt

eleget tesz a követelményeknek –, hanem elsõsorban a meg-

fékezhetetlen korrupció és bûnözés, továbbá az igazságszol-

gáltatás tehetetlensége miatt késlekedik, az ország illetékesei

gyakorlatilag semmit sem tesznek a helyzet javításáért.

Az euróövezeti viharok Közép-Kelet-
Európa jelentõs térségeit sodorják 
recesszióba 2012-ben.

Az egyik legnagyobb londoni, citybeli befektetési bankcsoport, a Barclays Capital székháza



Isten a megmondhatója: rá fognak beszélni bennünket, hogy
menjünk, és vásároljunk össze mindenféle szart saját
magunknak, üzletfeleinknek és szeretteinknek: ezredfordulós
karórát, autót, melltartót és alsógatyát, vécépapírt és Coca-
Colát. Az ajándékozási listán szereplõ ellenségednek vegyél
rádiótelefont. Aki megkapja, tökéletes hülyét csinál majd
magából, amikor megáll a tömegben, de nem az emberekkel
kommunikál, hanem kuncog, turbékol, felhorkan, ujjong,
dühöng, széles taglejtéseket tesz, talán még egy kicsit táncra is
perdül, miközben belebeszél valamibe, ami akkora, mint egy
darab pipereszappan.
Kilgore Trout, a sci-fi író, aki már meghalt, akár a bátyám, Isten
nyugtassa Õket, írt egyszer egy novellát, amelyben valakik
repülõ csészealjon meglátogatják a Földet. Az Egyesült Állam-
okban két dolgot ítélnek igazán talányosnak. „Mi a jó -
tudakolják - a szopatásban és a golfozásban?” Trout ezt sokkal
korábban írta, mint hogy az amerikai hírkereskedõk majd egy
teljes éven át azzal igyekeztek a lehetõ legnagyobb közönséget
megszerezni hirdetõik számára, akik multimilliomossá tették
õket, hogy ezt a kérdést állították az ország népe elé mint leg-
fontosabbat: a földkerekség leghatalmasabb országának elnöke
szopatott-e házasságon kívül az Ovális Irodában?
Maga az évezred csak jött és ment, észrevétlenül, mint egy
tüsszentés. Gesundheit!
Trout novellája, amely az azóta megszûnt Black Garterbelt
magazinban jelent meg, még egy dologban kísértetiesen elõre
látta a jövõt. Az õ ûrlényei megjósolták azt, ami ma zajlik. 

Kurt Vonnegut: Végszavak egy évszázadhoz. Fordította Révbíró Tamás 

Megszületett az egyezségrõl szóló egyezség.
Nem egyhangúlag, de az egyezségtõl elzár-
kózó Anglia nem tagja az eurozónának, s
nem is nagyon akar azzá válni. 
A tervezetet, bár a végsõ döntést többen a
nemzeti parlamentektõl tették függõvé, elvi-
leg minden más tagállam jóváhagyta. An-
nak ellenére is, hogy drasztikusan korlátoz-
za a tagállamok szuverenitását, a meghatá-
rozóan fontos gazdasági döntések egy jelen-
tõs részét uniós határkörbe vonja, s ezzel
akár fontos lépést is jelenthetne az egységes
európai szuperállam kialakításának útján.
Úgy tûnik, a gazdasági válság nagymérték-
ben felgyorsíthatná azt a szorosabb integrá-
ciós folyamatot, amelytõl az államok egy
része korábban mereven elzárkózott. 

Ha az Unió egésze nem állna
meglehetõsen vészjósló csil-
lagzat alatt! Az
eurozónához tartozó álla-
mok összadóssága horribi-

lis. S ez a hatalmas adós-
ságállomány a szintén
hatalmas kamatok ré-
vén anélkül is szaporít-
ja  önmagát, hogy az

érintett államok akár

egyetlen euró további hitelt is felvennének.
De mert képtelenek fizetni a részleteket, to-
vábbi kölcsönöket is fel kell venniük, ráadá-
sul jócskán megnövekedett kockázati felár-
ral. Kérdés, hogy a folyamat meddig tartha-
tó fenn. És meddig terhelhetjük az eljöven-
dõ nemzedékeket?
A megállapodás, amennyi-
ben a további (azaz kamat-
terheken túli) eladósodást
megelõzõ intézkedések és
szankciók révén képes
mérsékelni, hosszabb tá-
von pozitív következmé-
nyekkel járhat. De csak abban az esetben,
ha az Uniónak a jelenlegi adósságválságból
sikerül kikecmeregnie. Sajnos, ez az, amire
semmi garancia nincsen. Hiszen az állam-
adósságot kizárólag csak az államok jöve-
delmébõl lehet kifizetni. A lakosság meg-
sarcolása, az adók és illetékek növelése, az
állami adminisztráció leépítése önmagában
nem megoldás, hiszen a fizetõképes kereslet
csökkentésével a gazdaság teljesítményének
is elkerülhetetlenül csökkennie kell, s ezzel
a behajtott adók és illetékek is csökkenni, a
szociális ellátórendszer terhei pedig növe-
kedni fognak. 

Az egyetlen hatékony megoldás a gazdaság
fellendítése lenne. Mellesleg, ha a gazdaság
továbbra is dübörögne, ahogyan korábban
tette (illetve ahogyan azt a politikai szféra
és bankszektor el szerette volna velünk és
önmagával hitetni), a jelenlegi válság ki

sem alakulhatott volna. A
jövedelmekbõl vidáman
törleszteni lehetett volna a
hiteleket. Csakhogy a gaz-
daság egy idõ után már
nem volt – mert nem lehe-
tett – képes dübörögni. 
Ahhoz, hogy düböröghes-

sen, új innovatív ötletekre és kiaknázatlan
piacokra lett volna szükség. De a számítás-
technika és kommunikációs üzletágak pia-
cának telítõdésével párhuzamosan meg-
szûnt az a gazdasági alap, mely a további
gyors fejlõdést megalapozhatta volna. A
kommunizmus szétesését követõen a keleti
piacok is telítõdtek. S a globalizáció is ki-
merülni látszik. A nyugat nem versenyez-
het a fejlõdõ országok olcsó munkaerejé-
vel, s azok az országok, melyek eddig az
olcsó szakképzett munkaerõt a hozzájuk te-
lepített nyugati vállalatok számára szolgál-
tathatták, fokozatosan a Nyugat verseny-

társaivá válnak. Ráadásul demográfiai, er-
kölcsi és egyéb szempontokból is jobban
tejesítenek. 
Az adósságválság egyéb következményeirõl
nem is beszélve. A neves amerikai antropo-
lógus David Graeber adósságválságokról
írott és Nyugaton jó ideje a bestseller listák
élén álló könyvében (Adósság, az utolsó 5000
év) hatalmas történeti anyagra alapozva bi-
zonyítja, hogy a világtörténelem minden
forradalmát adósságválságok elõzték meg,
sõt, hogy minden súlyos adósságválság
szükségszerûen torkolt forradalmakba. Vé-
leménye szerint ma is újabb forradalmak
küszöbén állunk. Az az adósságok visszafi-
zetésének-visszafizetethetõségének képzete
a jelenlegi gazdasági viszonyok közepette
már csak ezért is merõ illúzió. A társadal-
mak tûrõképessége – mint minden e földi
világban – véges. 
A kapitalizmus – végtelen terjeszkedésre
alapozott – gazdasági rendszerének alapjait
kéne újragondolni. Az államok azonban az
„ugyanabból több” öngyilkos „receptje”
szerint pusztán azon törik a fejüket, hogyan
maradhatna minden a régiben. 
El kéne végre már fogadni, hogy (sajnos?)
nem maradhat. 

Ugyanabból több…?
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Sokan és sokféleképpen magyarázzák Orbán Viktor
brüsszeli viselkedését a legutóbbi EU csúcson. Szem-
bement a többséggel, a különutas britekhez csatlako-
zott egyedül, állítja az ellenzék; felelõs kormányfõként
viselkedett, mondják hívei, a parlamentre bízza a dön-
tést nyolc másik kormányfõvel egyetemben, sõt már a
költségvetés átalakítását is bejelentette.
Láthatólag ugyanaz a párbeszéd folytatódik, amit las-
san húsz éve hallgatunk. A kormányfõ lép valamit, az
ellenzék ellenzi, a mamelukok dicsérik, a nagyközön-
ség hisz valamelyik oldalnak, a gondolkodó ember
meg azt fontolgatja, hogy tényleg el kellene innen
menni.
Soha nem gondoltuk volna, hogy a demokrácia viszo-
nyai között a kétharmad ekkora fejetlenséget képes le-
gitimálni. Mert nem diktatúra van, amit az ellenfelek
sipítoznak, ugyan már! A médiatörvénytõl az alkot-
mánybíróság megnyírásáig, és az alaptörvénytõl a köz-
igazgatás átszervezéséig csak tákolás, ötletelés, pótcse-
lekvés zajlik a parlamenti üvegbúra alatt. Mondjuk ki
egyenesen: nem azzal és úgy foglalkozik a magyar po-
litikai elit, amivel és ahogy kellene. Nincs ellenzék, il-
letve, ami van helyette, az nem képes tematizálni a
közbeszédet, beszél arról a nyilvánosság, amirõl a Fi-
desz határoz a nagy házban, és közben elmegy az
utolsó vonatunk is. A hiperaktív Gyurcsány Ferenc és
köre abszolút politikai érzékkel rájött, hogy az
„elmúltnyolcévezés” bizony visszafelé is elsülhet, mert
az inga éppen tart a másik irányba. 
A hívek és a hívõk zavarodottsága kezd aggasztóvá
válni. Sötét csalódottság borul föléjük, de még nem
adták föl a harcot. Az megfutamodás lenne. Ilyenkor
a legnagyobb a világraszóló dac megmutatásának
késztetése.
A frankhitelesek és a munkanélküliek, a kirúgottak
és az elbocsátás elõtt állók már nem hisznek, nem
hihetnek a csodában, és a sértettség válik uralkodó-
vá. Csak ne tapsikoljanak azok, akik a kezdetektõl
megmondták! Nincs igazuk a hitetleneknek! Megvolt
a megoldás, csak az európai körülmények, a világ-
gazdaság, a külsõ ármány (a belsõ árulókkal szövet-
kezve) térdre kényszerítette az összefogást. Mi jót
akartunk… 
Sokat idézik Márait mostanában: a kommunista ember-
fajta kártékonyságáról, amely a vesztett ügy után már

csak a személyes haszon irányában foly-
tatja harcát, meg a magyar úri közép-
osztályról, amely abban a hitben él,
hogy neki munka és erõfeszítés nélkül

jár a jólét. A magyar választó meg hol
ezt választja, hol arra szavaz.
Most el kellene dönteni, hogy beál-
lunk a sorba, vagy folytatjuk a re-
ménytelen szabadságharcot. Vilá-

gosig. Krebsz János
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A kapitalizmus – 
végtelen terjeszkedésre
alapozott – gazdasági
rendszerének alapjait
kéne újragondolni.

Bíró Béla

Horváth István

Minden napra egy mondás

„Egy barát igazi feladata az, hogy kiálljon mel-
letted, ha nincs igazad. Szinte mindenki kiállna

melletted, ha igazad volna.” Mark Twain

Szóvicc

Mi a jó a golfban?

Nemzeti 
sértettség

A nap címe. Mit vétett a holland gazda?,
Gabriel Bejan, România liberã

Magyarázat. Mivel Hollandia nem akar min-
ket beengedni a Schengen-övezetbe (mármint
vízum nélkül), bölcs elnökünk mérgében el-
határozta, hogy nem eszik többé holland tuli-
pánhagymát, holland sajtot és szélmalmot, s
fapapucsát is kicseréli rendes kínai mûanyag-
ra; ugyanakkor – a Romlib cikke szerint –
mindnyjájunknak azt javasolta, hogy „bojkot-
táljuk a holland üzleteket” (úgy értve: bizni-
szeket, gazdasági termékeket és kapcsolato-
kat). A magasröptû tanács eretnek gondolatot
váltott ki a vezércikkíróból: „Nem lenne
mégis helyesebb, ha – legalábbis kezdetnek –
a hatalom politikusai a közpénzekkel elköve-
tett tisztességtelen hazai ügyleteket ’bojkottál-
nák’, amelyek végzetesen hozzájárultak ah-
hoz, hogy Románia korrupt államként él a
köztudatban?” Jó kérdés. Már-már Bejan
mesternek adnánk igazat Bãsescu mesterrel
szemben. Ám a józan mérlegelés lehûti lelke-
sedésünket: belátjuk, hogy könnyebb a hol-
land termékeket bojkottálni, mint a hazai
korrupciót. Gondoljunk a villanyáram-, a la-
kás-, a szegélykõ-, a kenyér- és a ki tudja,
még milyen maffiára – hát a velük való harc
helyett nem egyszerûbb lemondani a holland
kombájnokról, bútorokról, árpapehelyrõl...?
Könnyebb bizony, és veszélytelenebb is.

Még mindig 55... Akárhova nézünk, az ide-
gesítõ 55 ötlik a szemünkbe. Legutóbb a
Jurnalul naþional utolsó oldalán láttuk. 55 szá-
zalék. Ennyivel van elsõ helyen az ellenzéki
tömörülés, az USL a választók kegyeiben.
Pedig ócska, ballib, lógós banda. Na mind-
egy, a választások éjszakáján megváltozik a
helyzet. 

A nap álhíre. Emil Boc miniszterelnök sze-
rint a két román titkosszolgálat azért kap
2012-ben több pénzt a költségvetésbõl, hogy
felvegye a harcot – saját fegyverükkel – azok
ellen, akik törvénytelen módon, tömegesen le
akarnak hallgatni ártatlan, szabad állampol-
gárokat. A potenciális törvénysértõ lehallga-
tókat lehallgatják, majd elkobozzák lehallga-
tó készülékeiket, így még több lehallgatást
tudnak megakadályozni lehallgatással. Tehát
a több pénz a lehallgatások megelõzésére
szolgáló lehallgatásokhoz kell, foglalta össze
Emil Boc. 



ÚMSZ-összeállítás

Az elhúzódó gazdasági
válság ellenére a jelek

szerint „elõremenekül” több
erdélyi település önkormány-
zata is, amikor újabb ipari
parkok létrehozására különít
el összegeket.  Befektetõi ér-
deklõdésben nincs hiány,
konkrét ajánlatokban azon-
ban annál inkább. Ennek el-
lenére a városvezetõk annyi-
ra bíznak a parkok jövõjében,
hogy „rádupláznak” beruhá-
zásaikra: miközben Maros-
vásárhelyen a második ilyen
létesítmény tervét fontolgat-
ják, Nagyváradon rögtön két
újabbat emelnének, Sepsi-
szentgyörgyön pedig az ere-
deti tervekhez képest kétszer
nagyobb területen fognak
építkezésbe. 

Az ipari parkokat javarészt
önkormányzatok építtették,
miután egy 2001-es törvény
megteremtette ennek lehetõ-
ségét, sõt bizonyos támoga-
tási feltételeket is biztosított
számukra. A városok köny-
nyítésekkel várják a beru-
házni vágyókat: a jutányos
bérleti díjakat telek- és ingat-
lanadó-mentességgel vagy
éppen a terület megvásárlási
lehetõségével toldják meg,
de az ár változhat a megvaló-
sított befektetés függvényé-
ben is.

„Az ipari parkok a helyi
fejlesztés fontos tényezõi” –
fejtette ki Gheorghe Marcu.
A belügyminisztériumi ál-
lamtitkár elmondása szerint
idén márciusban az ország
22 megyéjében összesen 49
ilyen létesítményt tartott nyil-
ván a tárca, amelyek össza-
lapterülete meghaladta a
2500 hektárt. Marcu pár hó-
nappal ezelõtt további 9 park
tervérõl tudott, így az ipari
övezetek száma jövõ évre 60-
ra emelkedhet.

Dupla vagy semmi

Habár a már meglévõ ipari
park jelenlegi kihasználtsága
még az 50 százalékot sem éri
el, a nagyváradi önkormány-
zat építési tervei között máris
két újabb projekt szerepel:
egy 26, valamint egy 20 hek-
táros. A kisebb parkba, kis- és
közepes vállalatokat várnak,
de itt kapnak majd helyet
azok a nagyvállalatok is,
amelyeknek ki kell vonulniuk
a város lakott területérõl –
számolt be lapunknak
Delorean Gyula váradi taná-
csos. A Nagyváradi Metro-
polisövezet (ZMO) pályázati
igazgatójától azt is megtud-
tuk, hogy a potenciális bérlõk
között spanyol, amerikai és
koreai vállalatok is vannak,

igaz, rögzített megállapodás
még nem született ezekkel.
„A határ közelsége, a nem-
zetközi út, a közelben készü-
lõ autósztráda az a többlet,
amely a partiumi várost
elõnyhöz juttattja más erdé-
lyi városokhoz képest” – ma-
gyarázta Delorean. Hozzá-
tette, a befektetõk külön érté-
kelik, hogy a Nagyváradon
mûködõ három egyetem sza-
kosított képzést nyújt.

Jótékony távolság

A Sepsiszentgyörgy mel-
letti Szépmezõn az eredetileg
kijelölt terület kétszeresén,
harminc hektáron terjeszke-
dik majd el a készülõ ipari
park, miután az önkormány-
zat peres úton visszanyert 17
hektárt a korábbi bérlõtõl –
magyarázta Antal Árpád,
Sepsiszentgyörgy polgármes-
tere. A bérlõ izraeli cég már
kiköltözött, így a tél folya-
mán elkezdõdhet az istállók
és más építmények bontása.
Az elöljáró emlékeztetett,
hogy a létesítményre már
2009-ben megnyerték a tá-
mogatást, ám mindeddig ké-
sett a finanszírozási szerzõ-
dés aláírása – a tervek szerint
azonban még idén vagy leg-
rosszabb esetben jövõ év ele-
jén véglegesíthetik a megálla-
podást. A város 22 millió
eurós pályázatot nyert meg a
Központi Fejlesztési Régió-
tól, ebbõl ki tudják alakítani
az ipari park teljes infrastruk-
túráját, a visszaperelt terület
közmûvesítését viszont az
önkormányzat saját költsé-
gén végezteti el. A terveket
eleve úgy készítették, hogy a
villanyhálózat, gázvezeték és
a csatornarendszer megbírja
a késõbbi bõvítést. Az önkor-
mányzat olyan vállalkozáso-
kat szeretne az ipari parkba
csábítani, amelyek jól fizetõ
állásokat ajánlanak a sepsi-
szentgyörgyieknek. 

A háromszéki megyeszék-
hely pozícióját gyengíteni lát-
szik ugyan, hogy nagyon kö-
zel helyezkedik el Brassóhoz
– amely jelenleg az ország-
ban az egyik legsûrûbben
„ipari parkosított” vidék –,
elõnyt kovácsolhat ugyanak-
kor abból, hogy nyugati,
északnyugati irányba halad-
va Marosvásárhelyig teljes-
séggel hiányzik Székelyföl-
dön egy hasonló ipari és
technológiai övezet.

Kedvezõtlen fekvés

Székelyudvarhelyen u-
gyanis egyelõre kivitelezhe-
tetlennek tûnik egy ipari park
építése – annak ellenére,

hogy ez egy régóta dédelge-
tett álom. Bunta Levente, a
város polgármestere lapunk-
nak elmondta, hogy a szán-
dék már húsz évvel ezelõtt
megfogalmazódott, sõt
konkrét lépések is történtek
az ügyben, ám mivel az ak-
kori elképzelés nem a teljes
közösség hasznát szolgálta
volna, romba dõlt a terv. 

„Elõször is Székelyudvar-
hely nincs abban a szerencsés
helyzetben, mint például
Sepsiszentgyörgy vagy Ma-
rosvásárhely, hogy nyílt he-
lyen terüljön el, így már a
megfelelõ terület kiválasztá-
sával is gondok lennének.
Akadály az is, hogy az erre
alkalmas kisszámú telek is
magánkézben van, miután a
város egykori elöljárói felap-
rózták és kemény pénzért ér-
tékesítették azokat” – magya-
rázta Bunta. Elismerte, hogy
válságkezelés szempontjából
valóban fontos lenne egy
ilyen létesítmény, ám a költ-
ségek nagysága és a város ön-
kormányzatában tapasztalt
széthúzás miatt egyhamar
nem látja esélyét az ipari
park megvalósításának.

„Marad tehát az a válto-
zat, hogy megpróbáljuk más-
képp idecsalogatni a beruhá-
zókat. Ha valaha nekifogha-
tunk egy hasonló projektnek,
inkább innovációs parkban
gondolkodunk” – szögezte le
a polgármester.

Csíkszeredában sem terve-
zik egyelõre a modern érte-
lemben vett, zöldmezõs ipari

park létesítését – tudtuk meg
Antal Attilától, Csíkszereda
alpolgármesterétõl, aki azzal
érvelt, hogy az ilyen létesít-
mények a zöldövezetek kárá-
ra lennének, ráadásul meglá-
tásuk szerint egy ilyen nagy-
ságú beruházás nagyon ne-
hezen térülne meg. „Való-
ban érzõdik a hiánya annak,
hogy az ipari termelés nem
tudott még magához térni. S
bár vannak fejlõdõ vállalko-
zások a városban, például az
építõiparban, élelmiszeripar-
ban, sajnos az ipari kapacitás
még nem telepedett meg” –
mutatott rá az elöljáró, aki
ugyanakkor emlékeztetett,
hogy a készülõ városrende-
zési tervben elkülönítették az
ipari övezeteket, az egykori
gyárzónákat, amelyek akár
ilyen típusú telephelyek létre-
hozására is alkalmasak lehet-
nek.

Nagyvárosok viadala

A Maros megyei ipari park
mûködtetõi nem panaszkod-
nak: az itt tevékenykedõ cé-
gek befektetései megközelítik
az egymillió eurót, és jelen-
leg közel 1500 alkalmazottat
foglalkoztatnak, Nagy István
igazgató arról is beszámolt,
hogy idén több cég kezdett
építkezésbe, és számos régi
bérlõ fogott bõvítésekbe. Ha-
bár Maros megye szintén
hasznot húz abból, hogy ipa-
ri parkját a székelyföldi váro-
sok felõl nem fenyegeti kon-
kurencia, tény, hogy Brassó

és Kolozsvár közelsége nincs
rá jó hatással. „A nagy befek-
tetéseket Maros megye nehe-
zebben tudja fogadni, mert
ezek számára fõ szempont az
adott régió fejlettsége, infrast-
ruktúrájának és munkaerõ-
forrásának milyensége. E te-
kintetben pedig Brassó is és
Kolozsvár jobban áll” – fej-
tette ki az ÚMSZ-nek Nagy
István.

Mint mondta, vannak
olyan tényezõk is, amelyek
nem a helyi döntéshozókon
múlnak és ilyen téren például
Kolozsvárnak is sokkal na-
gyobb a támogatottsága.
„Habár Vásárhelyen elõnyt
jelenthetne a vidrátszegi re-
pülõtér közelsége, súlyos hát-
rány, hogy ez teherszállító
gépek fogadására nem alkal-
mas. Brassónak sincs még
ugyan reptere, hozzá viszont
közel van Bukarest. A ko-
lozsvári repülõtér fejlesztését
ráadásul sokkal jobban támo-
gatja Bukarest” – mutatott rá
az igazgató.

Ennek ellenére a Maros-
parti városban évek óta téma
a második ipari park megépí-
tése. Nagy mégsem tart attól,
hogy ez konkurenciát terem-
tene a már meglévõnek.
„Nemcsak saját érdekeinket
kell néznünk, hanem a pro-
jekt közhasznú voltát is. Egy
felkészült ipari és technológi-
ai övezet nagyon hasznos
lenne a régió számára.
Ahogy Kolozsváron elfér
egymás mellett öt és Brassó-
ban közel tíz, úgy itt is elfér-
nének, mert kiegészítenék
egymást” – mondja.

Az Erdély fõ gazdasági
motorjának tartott Kolozsvá-
ron és közvetlen közelében
létezõ öt ipari park zöme a
megyei tanács hatáskörébe
tartozik. „A Lomb lakópark
közelében levõ létesítmény
területébõl európai uniós
programok támogatásával ki-
sajátítunk egy-egy darab te-
rületet tudományos és kuta-
tói célokra, hogy egy európai
szintû kutatóparkot hozhas-
sunk létre” – mondta el la-
punknak László Attila, Ko-
lozsvár alpolgármestere. Õ
sem tart a más városokban
épülõ konkurenciától, hiszen
– mint mondta – a régióban
még mindig, a kincses város
vonzza a legtöbb befektetõt.
László szerint a beruházók-
nak egyelõre a határ közelsé-
ge még messze nem olyan
vonzó, mint Kolozsvár egye-
temi „háttere”. 
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„Parkosítják” az ipart

Minden egy fedél alatt. Teljes infrastruktúrával és adókedvezményekkel csalogatnak az ipari parkok 

„Romániában az ipari parkok száma még
mindig túlságosan alacsony ahhoz képest,
hogy egy rendes gazdasági fejlesztési straté-
gia mentén hány ilyen létesítményre lenne
szükség az optimális mûködéshez” – fogal-
mazott megkeresésünkre Mátis Jenõ. A
közgazdász és befektetési tanácsadó szerint
igenis érdemes most, a gazdasági, pénzügyi
válság második „fordulója” alatt ipari park-
ba fektetni, mert 30-40 százalékos költség-
csökkentéssel lehet a szükséges infrastruk-
turális beruházásokat megejteni. Mátis fel-
hívta a figyelmet arra is, hogy az ipari par-
kok fejlesztésére európai uniós forrásokat is
le lehet hívni . „Jelenleg már nem annyira
érdemes a Távol-Keletre telepíteni a külön-

féle beruházásokat, hiszen a közép-kelet-eu-
rópai és a délkelet-európai ipari jellegû be-
fektetéseknek nagyobb jövõjük van” – fogal-
mazott a szakember, aki mindenképp pozi-
tív folyamatként tekint a parképítési „boom-
ra”. Kérdésünkre, hogy a befektetõk csalo-
gatását tekintve Erdély valaha meg tudja-e
elõzni az ország déli részét, fõleg az élen já-
ró Bukarestet, Mátis elmondta, nem is any-
nyira a verseny a fontos, hanem az, hogy Er-
dély minél több beruházást tudhasson ma-
gáénak. „Ehhez azonban igen fontos lenne,
hogy elkészüljön az autópálya” – mutatott
rá a befektetési tanácsadó, akinek meggyõ-
zõdése, hogy a Nokiát is a sztrádaépítés kés-
lekedése késztette kivonulásra. (T. L.)

Befektetési tanácsadó: most érdemes ipari parkokba beruházni

F. I.

„A hulladékgazdálkodá-
si tervek elodázásával

nemcsak az adott megye, il-
letve térség, hanem az egész
ország veszít. Ez közösségi
ügy kellene hogy legyen, de
ahhoz mentalitásváltásra is
szükség van” – jelentette ki
Borbély László (képünkön)
tegnap azon a bukaresti kon-
ferencián, amelyen a közös-
ségek fejlesztési egyesületei-
nek szövetségbe való tömö-
rülését szorgalmazták. A
környezetvédelmi és erdé-
szeti miniszter szerint a jövõ
évi választások közeledtével
a helyzet csak rosszabb lesz,
hisz egyre hangsúlyosabban
érzõdik a politikai csatározá-
sok hatása ezen a területen
is. „Ha egyesek öt év alatt
nem voltak képesek helyet
találni egy szemetes gödör-
nek, mi a garancia arra,
hogy ezt jövõre, választási
évben meg tudják oldani” –
fakadt ki a tárcavezetõ.
Hangsúlyozta: több olyan
önkormányzat is van az or-
szágban, amelyeknek hama-
rosan körmükre ég a gyertya
az uniós forrásokból finan-
szírozandó hulladékgazdál-
kodással kapcsolatos tervek
elõkészítésében. Meglátása
szerint ennek legfõbb oka az,
hogy le vannak maradva a
fejlesztési egyesületek létre-
hozásában. „Brassó, Buka-

rest, Ilfov, Galac, Gorj és
Tulcea megyékben a politi-
kai csatározások miatt folya-
matosan zátonyra fut az
egyesületek megalapítása” –
mondta Borbély László,
hangsúlyozva, kulcsfontos-
ságú megyékrõl van szó.
„Bukarest és Ilfov, ahol több
mint hárommillió ember él,
2007 óta nem volt képes
megépíteni egy szemétége-
tõt, így lassan belefullad a sa-
ját maga szemetébe” – fi-
gyelmeztetett a környezetvé-
delmi tárca vezetõje, aki el-
mondása szerint többször ta-
lálkozott a „fekete bárányok-
kal”, és megpróbált a „lel-
kükre beszélni” – eddig hasz-
talanul. Elmondása szerint a
hulladékgazdálkodási inf-
rastruktúra kiépítésére az ön-
kormányzatok 900 millió
eurós támogatási keretbõl
hívhatnak le összegeket, a
2013-ig felhasználható keret-
nek azonban csak alig több
mint felét pályázták meg a
jogosultak. „Amerikától
Olaszországig mindenhol
komoly verseny folyik a hul-
ladékgazdálkodási szférá-
ban, ugyanis rengeteg pénz
van benne. Nekünk segítsé-
get ajánlanak fel, de azzal
sem akarunk élni” – fogal-
mazott az RMDSZ-es mi-
niszter. 

Gödörben 

a szemétügy



ÚMSZTÁRSADALOM2011. december 14., szerda   www.maszol.ro 7

Röviden

Sipos M. Zoltán

Nemcsak a látogatók ér-
deklõdése, egy feldíszített

karácsonyfa is megörvendez-
tette a gyerekeket a kolozsvá-
ri Hallássérültek 2. Számú
Intézetében tegnap rendezett
nyílt napon. Mint megtud-
tuk, a diákok kora délelõtt
látták elõször idén az ünnep
hangulatát elõrevetítõ fát,
amelyet körülvettek, és fel-
ügyelõikkel együtt karácso-
nyi éneket adtak elõ jelbe-
széd segítségével.

Az otthonos hangulatú is-
kola az ország egyetlen olyan
magyar tannyelvû intézete,
amely hátrányos helyzetû
gyerekeket fogad, ezért tizen-
egy megyébõl származó siket
és nagyothalló gyerekek ide
jönnek szakképzett ellátás és
felügyelet mellett tanulni. A
kolozsvári intézet azonban
csak általános iskolai felké-
szítést nyújt, tovább tanulni
egyelõre csak román nyelven
lehet. „Számunkra is kérdés,
hogy a közeljövõben sikerül-
e középiskolás gyerekeket is
tanítani ebben az intézmény-
ben magyarul” – mondta el
lapunk kérdésére Ilyés Irén,
az intézet igazgatónõje. Tájé-
koztatása szerint eredetileg a
tanintézmény a nagyothallók
és siketek képzésére szakoso-
dott, ám szép számmal ér-
keznek hozzájuk halmozot-
tan sérült és autista gyerekek

is, akiknek oktatását szintén
felvállalták. Jelenleg az isko-
lában 110 diák tanul, közü-
lük csak 50 hallássérült. Ilyés
szerint ha biztosítani szeret-
nék a hallássérültek anya-
nyelvû oktatását középisko-
lai szinten is, le kellene szûkí-
teni az iskola profilját hallás-
sérültek képzésére. „Akkor
meg az intézet szûnne meg,
mivel nem lenne meg a mini-
mális diáklétszám” – magya-
rázta. 

Az igazgatónõ szerint a di-
ákok közül valódi esélye a ké-
sõbbi társadalmi beilleszke-

désre a hallássérülteknek van,
páran már egyetemet is vé-
geztek. „A legtöbbjük szakis-
kolába megy és valamilyen
szakmát tanul, de olyan volt
diákunk is akad, aki jelenleg
az iskola alkalmazottja és ta-
karítónõként dolgozik” –
mondta Ilyés Irén. 

A nyílt napon az érdeklõ-
dõk azt tapasztalhatták, az is-
kola az ország talán egyik
legjobban felszerelt, legottho-
nosabb tanintézménye. A ter-
meket korszerû számítógé-
pekkel és elektromos táblák-
kal szerelték fel, amelyek

megkönnyítik mind a taná-
rok munkáját, mind a gyere-
kek egyéni fejlõdését. Ott-
jártunkkor az iskola egyik di-
ákja egy különleges, multidis-
zciplináris órán vett részt,
amelyen számítógépes és
mértani ismereteit egyaránt
igénybe vehette. „Nagyon
szeretem ezt az órát, érdekel-
nek a számítógépek. Otthon
is van saját gépem és tanítom
az öcsémet is a helyes kezelé-
sére” – adta tudtunkra jelbe-
széddel és tanári tolmácsolás
segítségével Árpi, az iskola
egyik végzõs diákja. 

Ének, jelbeszéddel

HIRDETÉS

ÚMSZ

Halálra rémisztette a
nagyszebenieket tegnap

egy szibériai tigris, amely-
nek gondozója figyelmet-
lensége miatt sikerült ki-
szabadulnia a helyi állat-
kertbõl. A vadállat elõbb a
város környéki erdõkben
kóborolt órákig, aztán be-
tört az Aranyvölgy nevû la-
kótelepre. A katasztrófavé-
delem embereinek sikerült
kiterelniük a Mihaela
névre hallgató tigrist a la-
kott övezetbõl, és csak ez-
után kaptak engedélyt a va-
dászok, hogy kilõjék. Ezt
megelõzõen a hatóságok
elõbb tizennyolc embert
evakuáltak, majd értesítet-
ték a helyieket, hogy ne
lépjenek az utcára, mert ve-
szélyes vadállat portyázik a
házak között. A vadászok-
nak azért kellett éles töl-
tényt használniuk, mert az
altatólövedék nem hatott a
tigrisre. „Mindent elkövet-
tünk azért, hogy ne kelljen
elpusztítanunk. Két lövést
is leadtunk rá, de az altató-
lövedékektõl az állat csak
agresszívebbé vált. Kényte-
lenek voltunk leteríteni,
mert ránk támadt, és bele-
gondolni is szörnyû, mi
történt volna, ha nem tud-
juk megállítani. Akkor lõt-
tem nyakon, amikor már
felénk ugrott” – mondta a
Mediafaxnak az egyik nagy-
szebeni vadász.  

Tigrisvadászat

Szebenben

Folytatás az 1. oldalról

Erdély másik fontos városá-
ban, Marosvásárhelyen még
nem ismeretesek az etnikai
arányok. Csegzi Sándor al-
polgármester kérdésünkre jö-
võ hétre ígérte a népszámlá-
lási eredményeket. Nagyvá-
radon már múlt hét végén is-
mertettek etnikai arányokat.
Az adatok jelenlegi feldolgo-
zottsága alapján a korábbi 27
százalékról 23,81 százalékra

csökkent a város magyarsá-
gának aránya, ami még javul-
hat a számlálás haladásával.
Az adatokat az RMDSZ Bi-
har megyei szervezete ismer-
tette. Tájékoztatásuk szerint
több vidéki településen nõtt a
magyarok részaránya, a
csökkenés Nagyvárad mel-
lett fõleg a kis- és szórványte-
lepüléseken figyelhetõ meg.
A csökkenés a külföldre tele-
pedéssel, a Nagyvárad kör-
nyéki településekre való ki-

költözéssel magyarázható,
de a magyar közösség kedve-
zõtlen korfája is rontott az
ottani magyarság statisztikai
adatain – hangzott el a sajtó-
tájékoztatón. Nagyszalon-
tán 18 ezerrõl 15 700-ra
csökkent a lakosság száma,
a magyarok részaránya
azonban a korábbi 57 száza-
lékról 58,3 százalékra nõtt
annak ellenére, hogy abszo-
lút értékben csökkent a szá-
muk. 

Kolozsvár 20 százalék alatt  
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Hazugsággal vádolja
Demeter Szilárdot, Tõ-

kés László sajtószóvivõjét
az európai parlamenti kép-
viselõ volt felesége. Mint ar-
ról lapunkban hírt adtunk,
Tõkés Joó Edith egy román
hírportálon publikussá tett
állítólagos válókeresetében
hûtlenséggel vádolta a volt
püspököt, akirõl a doku-
mentumban az áll, hogy 22
évvel fiatalabb asszisztensé-
vel, Prohászka Rád Boróká-
val csalta meg a feleségét. A
vádakkal kapcsolatban De-
meter Szilárd a sajtónak el-
juttatott replikájában azt ír-
ta, hogy Tõkés Joó Edit
nem tudta dokumentumok-
kal bizonyítani állításait, és
a bíróság sem elsõ, sem má-
sodfokon nem adott hitelt
ezeknek. „Egy válni akaró

asszony állításait pedig nem
lehet készpénznek venni, fõ-
ként úgy nem, hogy a polgá-
ri peres eljárás során ezen in-
szinuációkat nem tudta bi-
zonyítani” – fogalmazott
közleményében Demeter.
Tõkés Joó Edit szerint – aki
tegnap nyilatkozatot jutta-
tott el lapunk szerkesztõsé-
gébe – „hamis, hazug és fél-
revezetõ” a volt püspök saj-
tósa által közzétett replika,
ugyanis a tanúk vallomására
hivatkozó bíróság igenis
megállapította, már az alap-
fokú, 2194/2011.02.23. szá-
mú végzésben – amelyet Tõ-
kés nem fellebbezett meg,
így másodfokon is változat-
lan maradt –, hogy az alpe-
res (Tõkés László) házassá-
gon kívül kapcsolatokat tar-
tott fenn, ami a házastársak
közötti kapcsolat megrom-
lásához vezetett. „Az alpe-

res házasságon kívüli kap-
csolatai közismertek voltak
az egyházközségen belül is.
A hívek a tanút kérdezték
(Balogh Barnabás reformá-
tus lelkipásztort, Tõkés volt
püspökségi tanácsosát –
szerk. megj.) arról, hogy mi-
ért nem tesz semmit az egy-
ház ebben a tekintetben” –
áll a felperes által lapunk-
hoz küldött elsõfokú végzés
szövegében. Tõkés Joó Edit
nyilatkozatában azt is meg-
jegyzi, hogy a román sajtó-
ban megjelent, neki tulajdo-
nított kereset szövege nem
származik a bírósági váló-
kereseti dossziéból. „Tõkés
László ezt pontosan tudja,
mert ismeri és tudomása
van az oda letett, regiszt-
rált, számozott és általam
aláírt iratokról” – teszi hoz-
zá az EP-képviselõ volt fele-
sége. 

Tõkésné: Demeter hazudik!

A kolozsvári Halláskárosultak 2. Számú Intézetében ünnepi hangulat volt a nyílt napon 

Oktatási támogatás: 
fél év késedelem

Az elõzetes ígéretekkel ellen-
tétben mégsem folyósítják az
idei év végéig az oktatási-ne-
velési támogatásokat. A
Bethlen Gábor Alapkezelõ
Zrt. tegnap közölte, hogy a
juttatásokat valameny-
nyi eredményes elbírálásban
részesülõ pályázó 2012. feb-
ruár 29-i határidõvel kapja
meg. A korábbi években az
oktatási-nevelési támogatást
a szülõk a szeptemberi isko-
lakezdésig, még a nyári va-
káció ideje alatt kézhez ve-
hették.

Ultimátum 
a kórházaknak

Még egy napjuk van arra a
hazai kórházaknak, hogy
teljesítsék a minõségi kritéri-
umokra vonatkozó elõíráso-
kat. Az Egészségügyi Mi-
nisztérium által megállapí-
tott kategóriák szerint az
idei év elsõ felében osztá-
lyozták a kórházakat. A be-
sorolást az ellátás minõsége,
jellege, a felszereltség, a kór-
házban dolgozók szakkép-
zettsége, illetve a betegek
számára biztosított kénye-
lem szerint határozták meg.
Cseke Attila volt egészség-
ügyi miniszter a kategorizá-
lás idoszakában úgy nyilat-
kozott, egyetlen olyan hazai
kórház sincs, amely fejlesz-
tés nélkül megkaphatná a
legmagasabb besorolást.

A szerzõ felvétele



S. M. L.

Nemrég, az Eastern Sta-
tion együttes Bizalom címû
legújabb nagylemezének
magyarországi bemutató-
ján, az egyik legnagyobb
sikert arató dal a hajdani
Garabonciás együttes ön
által írt A karrier címû da-
la volt. Már bocsánat, de
hogy került a Garabonciás
„az asztalra”?
– Az Eastern Station vezetõ-
je, Szabó Levente, régi ze-
nészbarátom. Hát így. Meg
remélem „úgy is”, hogy a
dal kiérdemelte ezt a meg-
tiszteltetést.

Véletlen egybeesés, hogy
„Garabonciás-körökben”
mintha mocorgást észlel-
nénk?
– Nemcsak. Nemrég a Ro-
mán közszolgálati televízió
„sufnijából”, Kacsó Sándor
fõszerkesztõ jóvoltából, elõ-
került néhány régi fekete-fe-
hér felvétel. Jó is volt meg
rossz is volt újranézni, újra
átélni azokat a pillanatokat.
De mindent összevetve úgy
éreztem, hogy mindenestõl
vállalható az, amit akkoriban
csináltunk, beleértve a leme-
zeket is. Aztán eljuttattam
mindenkihez (Temesvár,
Nagyvárad, Egyesült Álla-
mok, Németország, Magyar-

ország, Ausztria) a másolato-
kat. Kiderült, hogy a többie-
kével egyezõ véleményen va-
gyok. Hát elkezdtük a
YouTube-ra feltenni a felvéte-
leket. Kaptunk néhány bizta-
tó kommentárt… és harminc
év múlva a beszélgetést ott
folytattuk, ahol annak idején
abba kellett hagynunk.

1990 után miért nem
folytatták?

– Nem tudom. Illetve tu-
dom, de kényelmetlen a vá-
lasz. Attól tartok, hogy elsõ-
sorban miattam.

Részletezné?
– Ne haragudjon, most
nem. Talán máskor. Ha még
lesz rá ok és alkalom, ta-
lán…

Mostanában beszélget-
nek egymással?

– Sokat, nagyon sokat. Igaz,
hogy amikor Európában le-
feküdnénk, az óceán másik
oldalán pont gitározhatnék-
ja támad a barátomnak. De
fordítva is így van.

Szóval: mirõl beszélget-
nek? Nosztalgiáznak?
– Remélem, hogy az óhatat-
lan nosztalgiázás a jó ízlés
határain belül marad. Sok-
kal többet beszélgetünk vi-
szont lehetséges új szerze-
ményekrõl.

Idõszerû. Harminc év
után tucatnyi utolsó – leg-
utolsó – legeslegutolsó bú-
csúkoncertet tartani, divat
manapság.
– Pardon. Új szerzemények-
rõl van szó. „Planetáris –
Garabonciás” kísérlet, pró-
bálkozás. Kommunikációs
technika, világháló, szer-
ver… ilyesmi. És persze mu-
zsikálás. Ha sikerül is né-
hány dalt a szó szoros értel-
mében összehozni, búcsú-
koncert nem lesz. Nem
azért szöszmötölünk.

Hát akkor mi lesz?
– Nem tudjuk mi sem pon-
tosan. Egy vállalkozó bará-
tunk jóvoltából van egy ir-
datlan nagy kapacitású tá-
roló helyünk. Na oda, ilyen
„polcra” tesszük-vesszük

az anyagokat. Meglátjuk…
pontosabban meghalljuk.

És mirõl szólnak majd a
dalok?
– Hát pont ugyanarról, ami-
rõl annak idején. Az „intéz-
mény” zongoráját szintetizá-
torra cserélték. A szereplõk
változtak. A történet ugyan-
az. Téma van bõven. A régi
dalokban az a jó, hogy an-
nak idején sikerült egy-egy
jellemzõ, általános érvényû,
pillanatot, történetet, szerep-
lõt, hangulatot rögzíteni.
Csak reménykedni tudok,
hogy sikerülni fog most is.

„A karrier” annak ide-
jén okozott egy kis felfor-
dulást…
– … melynek következmé-
nyeitõl temesvári mentora-
ink, Albert Ferenc, Kilyéni
István, Bárányi Ferenc és a
szépemlékû Csizmarek Lász-
ló megvédtek.

Most mire számítanak?
– Az a botrány akkor nagy
erkölcsi siker volt. Persze
azért hálásak voltunk támo-
gatóinknak, hogy megmen-
tettek az egyetemrõl való ki-
penderítéstõl. Õszintén szól-
va, most nem remélek ekko-
ra sikert. Bár… ki tudja. Egy
dolog biztos: „Még ének-
lünk, Románia!”

Ajándék naptárak 
iskolásoknak

A Helikon írói közösségnek
emléket állító kalendáriu-
mot ad át ma délután min-
den marosvásárhelyi ma-
gyar osztálynak a Marosvá-
sárhelyi Kulturális Központ.
Az Erdélyi Szépmíves Céh
arculatát hordozó 2012-es
falinaptár lapjain a
marosvécsi helikonisták ti-
zenkét emblematikus figurá-
ja jelenik meg, olyanok is,
akik kevésbé kerültek be az
erdélyi köztudatba, ezen-
kívül minden szerzõtõl egy-
egy, a mai kor számára is
sokat mondó idézet is szere-
pel a lapokon. A Bolyai Far-
kas Líceum dísztermében
tartott ünnepélyes átadón
elõadást tart Farkas Ernõ, és
több, a Helikon írói közös-
séghez tartozó költõ verse is
elhangzik majd. 

Korszerûsítik Bethlen
Gábor szülõházát

A Bethlen Gábor életérõl és
koráról szóló állandó kiállí-
tás létesítése után, idén kor-
szerû betörés elleni és tûzvé-
delmi rendszert szereltek fel
a fejedelem Marosillyén lévõ
szülõházának védelmére –
írja honlapján a Nyugati Jelen
címû napilap. Varga Csaba,
az emlékház gondnoka el-
mondta, emellett sikerült a
ház károsodott faanyagát ki-
vizsgáltatni és speciális vé-
dõszerrel kezelni.
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Hírösszefoglaló

Schmidt Mária törté-
nész, a Terror Háza Mú-

zeum fõigazgatója és Vörös
T. Károly újságíró, a Népsza-
badság fõszerkesztõje veheti
át a Budapesti Román Kul-
turális Intézet idei kulturális
nívódíját és médiadíját ma
este a Duna Palotában.
Brînduºa Armanca, a Buda-
pesti Román Kulturális Inté-
zet igazgatója a díjak odaíté-
lésének indoklásaként el-
mondta, hogy Schmidt Má-
ria történész a volt kommu-
nista országok 20. századi
történelmének kutatásában
elért eredményeiért, egyete-
mi tanárként a fiatal korosz-
tály következetes oktatásáért
és a Terror Háza Múzeum
színvonalas programjaiért
érdemelte ki az elismerést.
Vörös T. Károly magas szín-
vonalú újságírói teljesítmé-
nyével, illetve a szólássza-
badságért és a szakma becsü-
letéért kiálló magatartásáért
kapja meg a Média díjat. „A
kulturális intézet ezekkel a
kitüntetésekkel szeretné kife-
jezni a befogadó ország kul-
túrája iránti tiszteletét, és
igyekszik párbeszéden és
kölcsönös tiszteleten alapuló
kapcsolatot teremteni a két
ország kultúrái között” –
hangsúlyozta az igazgató. A
díjazottak Jecza Péter temes-
vári szobrászmûvész kéz-
jegyét viselõ kisplasztikát és
pénzjutalmat vehetnek át. 

Kultúra- 

és médiadíjak

„Még éneklünk, Románia!”
Interjú Csutak Istvánnal, az egykori Garabonciás együttes alapítójával

Baloga-Tamás Erika

Az idei színházi évad
utolsó nagyszínpadi be-

mutatójára készül a széke-
lyudvarhelyi Tomcsa Sándor
Színház társulata, amely
holnap a Csak semmi szexet,
kérem, angolok vagyunk címû
komédiát viszi színre. A szil-
veszteri ünnepi elõadásként
is szolgáló darabot Nagy Ist-
ván rendezésében láthatja a
közönség, a marosvásárhe-
lyi mûvész korábban is dol-
gozott már együtt az udvar-
helyi társulattal. „Tavasszal
dolgoztam elõször az itteni
társulattal, akkor merült fel
az ötlet, hogy én rendezzem
a szilveszteri ünnepi produk-
ciót” – mondta lapunknak
Nagy. 

A Csak semmi szexet kérem,
angolok vagyunk története
London külvárosában egy
bankfiók emeletén található
szolgálati lakásban indul,
ahol a nászútról tíz napja ha-
zatért Peter és Frances rakott
kellemes kis fészket – ma-
gyarázta Nagy István. Peter
a bankfiók nagyreményû
igazgatója, Frances, szeretõ
kis felesége egyelõre házias-
szony, ám máris ambiciózus,
saját kertes házról szóló ál-
mokat dédelget. Ennek érde-
kében gyanútlanul jelentke-
zik a Skandináv Import Vál-
lalat kétes hirdetésére, mint
potenciális termékértékesítõ,
hogy a családi jövedelmet ki-

egészítse. Ez a lépése ros-
szallást vált ki szeretõ férjé-
bõl, s mint kiderül, nem
alaptalanul, mert a várva
várt skandináv üvegáru he-
lyett egy rakomány pornó-
kép érkezik postán. Ez az a
gránát, amely felrobbantja a
kis család meghitt nyugal-
mát, és az állástalanság, az
otthontalanság, sõt akár a
börtön rémével is fenyegeti a
történet résztvevõit. Hogy
hogyan lesz ebbol happy-
end, azt már a nagyérde-
mûre bízzuk. Amennyiben
eljön az elõadásra, ugyanis –
ahogy az lenni szokott – a
végén minden kiderül, és
mindenki derül – tette hozzá
a rendezõ.

„A darab egy olyan tipiku-
san angol vígjátékrecept sze-
rint készült, mely egyszerûen
bevált. Elõször 1971-ben ke-
rült bemutatásra a londoni
West Endben, és azóta már
mesteri fokokra emelte Ray
Cooney is, akinek a vígjáté-
kai világszerte hódítanak,
mondta a rendezõ” – magya-
rázta Nagy István. Hozzátet-
te: habár már közhelyszerû-
en emlegetjük, de tény: az
emberek a rohanós, keserû,
drámai világban szívesen fo-
gyasztanak egy kis szórako-
zást, és ez az elõadás ponto-
san ezt kínálja. A színház
közleménye szerint a ma esti
bemutatón kívül, idén még
három alkalommal kerül
színpadra a vígjáték. 

Vígjátékkal zárja az évet

az udvarhelyi színház
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ÚMSZ-összeállítás

Borzasztóan kezdte az ün-
nepi szezont Hollywood: az

elmúlt két hétben kevesebben
fordultak meg a mozikban az
Egyesült Államokban, mint a
2001. szeptemberi terrortáma-
dásokat követõ óriási zuhanás
idején. Magyarországon szin-
tén gyenge a moziétvágy, bár
sokkal inkább a hazait mellõzik
a filmrajongók. Romániában
bár csak becslések vannak az
idei mozis évre vonatkozóan,
az a tavalyinál is jobbnak ígér-
kezik.

Moziszerelem 
Romániában

Annak ellenére, hogy Románi-
ában a mozik száma az utóbbi öt
évben folyamatosan csökkent –
tavaly országszerte 68 filmszín-
ház mûködött – a látogatók szá-
ma látványosan emelkedett. Ta-
valy 6 508 747 nézõ váltott jegyet
a különbözõ filmekre, szemben a
2009-es 5,2 millió nézõvel. Idén a
jelek szerint akár tíz százalékkal
is nõhet a látogatók száma.

A nézõrekord a bevételeken is
megmutatkozik: 2010-ben a
jegyeladásból 111 640 783 lej

folyt be a mozik pénztáraiba,
szemben a 2009-es 86,94 millió-
val. A mozik tavalyi bevétele két-
ségkívül rekordnak számít,
ugyanis eléri a 2006–2008-as
idõszak összegét.

Bajban Hollywood

Az amerikai bevételek az el-
múlt hétvégén 77 millió dollárt
tettek ki, ez volt az idei év, sõt: az
elmúlt három év leggyengébb
hétvégéje. A tavalyi év azonos
idõszakához képest 17 százalé-
kos csökkenést jelent az adat. A
legtöbbet a Szilveszter éjjel (New

Year’s Eve) címû sztárparádé hoz-
ta a konyhára, de a 13,7 millió
dolláros nyitó hétvége igen silány
teljesítménynek számít – közölte
az AP hollywoodi nagy stúdiók-
nál dolgozó forrásokra hivatkoz-
va. Az elmúlt két hétvégén mind-
össze 19,8 millióan mentek mozi-
ba az USA-ban, ami kevesebb,
mint amennyit az utolsó Harry
Potter-film egymagában vonzott
nyitó hétvégéjén.

Nem kelendõ 
a magyar film

A magyar mozgóképes alkotá-
sok össznézettsége idén tizedére
csökkent: 90 ezer az eddigi évek
950 ezres átlaga helyett – derül ki
az Index összeállításából. 

Török Zoltán természetfilmje
(Vad Magyarország) elsõ a min-
den filmes mûfajt egyesítõ listán
20 ezer nézõvel, M. Tóth Géza
animációsorozata (Bogyó és
Babóca) pedig a második 19 202-
vel. Az ügynökök a paradicsom-
ba mentek tévéfilm 8584 nézõvel
a negyedik. A legnézettebb két
játékfilm az összesített listán
harmadik és ötödik helyre csú-
szik: Pál Adrienn 10 ezer eladott
jeggyel lett az év legnézettebb já-
tékfilmje, ami egy Cannes-ban
díjazott artfilmhez képest nem
olyan rossz, de egy 2011-es
gyõztes játékfilmhez kevés. Má-
sodik helyezett A vizsga címû,
októberben bemutatott, a kriti-
kák által dicsért film Bergendy
Pétertõl 5825 nézõvel. 
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Kegyeletteljes gesztusra szánta el magát egy brit
önkormányzat, amikor webkamerát telepített
egy ravatalozóba, amely lehetõvé teszi, hogy a
szertartáson részt venni képtelen gyászolók élõ-
ben követhessék a temetést. Amellett, hogy kicsit
morbid ez a kezdeményezés, arra a fontos jelen-
ségre hívja fel a figyelmet, hogy immár a virtuá-
lis tér a legtöbb elõírás és szokás által szabályo-
zott rítusainkban is helyettesítheti a valódit, a
virtuális részvét helyettesítheti a valós részvétet –
esetünkben a részvétel nélküli részvétnyilvánítás
is lehetõvé válik. Kíváncsi vagyok, mikor fejlõ-
dik oda ez a hipermodern módon szétesett társa-
dalom, hogy a virtuális identitásokat is lehessen
végtisztességben részesíteni. És a gyászünnepé-
lyen részt vehetne több virtuális identitás is. Az
objektív okok miatt kimaradók meg akár
webkamerán is nézhetnék, miként léphetõ át a
„túloldalról” is a valóság kerítése.  

(prier)

Kettõs tükör 

Meglepõdve olvastam Firat Gulgen
török médiamágnás azon nyilatkoza-
tát, amely szerint Törökország a
szappanoperákat tudatosan használ-
ja arra, hogy jó hírét keltse ennek a
hajdan (nem is olyan rég...) még a
janicsárjai miatt rettegett országnak.
Mi, magyarok, akiket eléggé rendsze-
resen el-elpáholtak a szpáhik, és or-
szágunk (jelenlegi anyaországunk...)
150 évig nyögte a török megszállást,
kissé furcsálljuk ezt a kijelentést. 
A külföldön forgalmazásba kerülõ
török „telenovellák”, szappanoperák,
folytatásos áldrámácskák 80 százalé-
ka a Calinos keretén belül ölt testet,
és Szerbiában, Horvátországban, a

Cseh Köztársaságban, Romániában
és Lengyelországban is szórják a za-
varóan negédes, idegesítõen kiszámít-
ható filmfüzéreket. Emellett valóság-
gal sokkoló az az értesülés, hogy
Thaiföld és Japán is a kiemelt „cél-
pontok” között szerepel. Ez utóbbi
azért is érdekes, mert ezeknek a né-
peknek nem igazán volt közvetlen fi-
zikai érintkezése a törökökkel, a (haj-
dani) török kultúrával, tehát náluk
úgymond „tiszta lappal” indulnak a
Kemal Atatürk által „megreformált”
kultúrájú oszmán-örökösök. 
Ugyanakkor Iránban is nagy ennek
a mûfajnak a befolyása, és az arab
világban is tudatosan terjesztik ezen

típusú „mûalkotásaikat” a török stú-
diók, azon nem titkolt céllal, hogy itt
is rokonszenvet ébresszenek a török
kultúra iránt. A Hürriyet hírportál a
legsikeresebben exportált török „szap-
panbuborék-filmek” közt megemlíti
a Noor címût, a Rejtett szerelemnek
becézett „mozgókép-álló agy” típusú
sorozatokat. Ugyancsak a Hürriyet
közli, hogy csak az idén majdnem 60
millió dollár vándorolt Törökország-
ba ezen „mûvészi” filmalkotások el-
lenértékeként, melyet fõleg a fent em-
lített országok elbambult, megbutí-
tott tévénézõi fizettek. Szerencsére
Romániában nem kell félnünk egy
újabb, ezúttal szellemi típusú török

honfoglalástól, hiszen itt rettenetes
komoly konkurenciája van az övön
aluli minõségû sorozatfilm-mûvészet-
nek. Sok az Indiából importált
kultúrszemét, de jeleskedik Dél-Ko-
rea is, no, meg ott vannak Holly-
wood tévémocskai is. Elméletileg te-
hát védve vagyunk Törökország ezen
újabb „támadása” ellen – azzal a ki-
kötéssel, hogy a Szulejmánok hajda-
ni birodalmából származó esztétikai
undormányok mellett rengeteg indiai
meg dél-amerikai sorozatfilmet kell
fogyasztanunk, no meg hazai varie-
té-komédiákat, ellensúlyozandó a
túlzott türk befolyást. 

Péter Árpád

Médiagnózis

KKii  aa  ccssooddáátt  mmaaggáábbaann  hhoorrddjjaa

Fáj, hogy a csodát

csak magamban hordom,

de elvesztem, ha kimondom.

MMiikkóó  AAnnddrrááss

1978. okt. 8–1997. dec. 14

Halálának évfordulóján kegyelettel és fájdalommal

emlékezünk Mikó Andrásra, a szellemes jóbarátra

és nem mindennapi tehetségre, aki mindenütt ott

volt, ahol lehetett valamit tenni a kultúra érdeké-

ben: verset és prózát írt, újságot szerkesztett,

filmezett, színdarabozott, rádiózott, tévézett, szer-

vezett. A hátrahagyott ûrt lehetetlen betölteni.

Családja és barátai

MegemlékezésTörök szappan, román habbal

Moziétvágy, felemásan

Budapesti galéria magas áron vásárolja XIX-XX.

századi neves magyar és európai festõmûvészek

alkotásait, különleges mûtárgyakat, numizmatikai

gyûjteményeket. 1077 Budapest, Wesselényi utca

9., www.karaigaleria.hu, karaigaleria@karaigale-

ria.hu, +36209245370, nagyváradi telefonszám:

0740-181729.

Apróhirdetés

Romániában egyre nagyobb a mozifilmek iránti kereslet, míg más országokban csillapodni látszik a filméhség Fotó: MTI

Steve Jobs az év médiaszemélyisége

Az Apple október 5-én elhunyt népszerû
alapító-vezetõjére szavaztak a legtöbben az I
Want Media médiaszakmai hírportál olvasói
az év emberét keresõ voksolás során. Steve
Jobs hatalmas fölénnyel gyõzedelmeskedett,
a szavazatok 42 százalékét gyûjtötte be. A
második helyen a botrány sújtotta médiacé-
zár, Ruper Murdoch News Corp-vezér áll.
Tavaly a szólásszabadságot zászlajára tûzõ
WikiLeaks alapítója, Julian Assange, 2009-
ben pedig a Twitter mikroblogszájt alapítói
álltak a dobogó legfelsõ fokára. 

Tavalyi, „Egyet fizet, kettõt kap!” akciónk sikerétõl felbuzdulva úgy

döntöttünk, idén „emeljük a tétet”: a teljes 2012-es évre elõfizetõ

olvasóinkat nem egy, hanem két ingyenes elõfizetéssel lepjük meg! 

Ha tehát 2011. december 20-ig elõfizet egy teljes évre, 150 lejért

eljuttatjuk a lapot három különbözõ címre: az Ön címére, illetve to-

vábbi két, Ön által megjelölt személy címére is!*

Ezenkívül valamennyi, az Új Magyar Szót egy évre megrendelõ olva-

sónk részt vesz az újévi ünnepi sorsoláson, ahol egy ÚMSZ-elõ-

fizetõre rámosolyoghat a szerencse: kétszemélyes wellness-

hétvégét nyerhet a szovátai Hotel Pacsirta****-ban!

Ne habozzon tovább! Fizessen elõ 2012-re az Új Magyar Szóra és

lepje meg két ismerõsét is egész éves ingyenes ÚMSZ-elõ-

fizetésekkel!

Területi megbízottaink házhoz mennek, Önnek csak egy telefonhívá-

sába kerül:

Hargita,  Kovászna,  Maros,  Brassó: Baricz István, 0788 488 739 vagy

0748 314 609. 

Kolozsvár  és  környéke: Tósa András, 0788 715 481.

Nagyvárad  és  környéke: Béres Attila, 0788 318 353.

Amennyiben postai utalvánnyal (mandat poºtal) szeretné elküldeni

az elõfizetés ellenértékét, a következõképpen töltse ki:

Destinatar: Béres Attila, la Editura Scripta S. A.

Adresa: OP 9 CP 49, 410161 Oradea, jud. Bihor. 

Ne felejtse el a saját, pontos címét feltüntetni a postai utalványon,

illetve az utalvány hátoldalára, a „Loc pentru corespondenþã” felirat

alá írja be a két kedvezményezett olvasó pontos nevét és címét. 

Így az illetõk is egy teljes évig kézhez vehetik napilapunkat!

Elõfizetési  áraink  2012-rre:

1 hónap: 15 RON

3 hónap: 38 RON

6 hónap: 75 RON

12 hónap: 148 RON

3 (személy) x 12 hónap: 444 RON helyett

3 (személy) x 12 hónap: 150 RON (megtakarítás: 294 RON)!

További információkért forduljon Béres Attilához, a 0788-318 353-

as telefonszámon!

* Figyelem! Az akció csak olyan, magánszemély elõfizetõinknek szól, akik

közvetlenül a kiadónak vagy területi megbízottainknak fizetik ki az egyéves

díjat. A postától, illetve a terjesztõ cégektõl ne kérje a kedvezményt.

ÚMSZ-elõfizetési akció – 2012 Egyet fizet, hármat kap!



7.45 Kisváros (ism.)
8.30 Híradó
8.40 MacGyver 
(am.-kan. sor.) (ism.)
9.30 Híradó
9.35 Térkép (ism.)
10.05 Arisztokraták 
(angol-ír-am. sor.) (ism.)
11.00 Család-barát
12.00 Horvát krónika
12.30 Ecranul Norstru
13.20 Kívánságkosár
Benne: 13.02 Híradó
15.15 Egészség + (ism.)
15.45 Veszélyben
16.10 Munka-Társ (ism.)
16.40 Talpalatnyi zöld
(ism.)
17.15 Földön, vízen, 
levegőben
17.40 Floyd Spanyolor-
szágban
18.15 Kisváros (sor.)
19.00 Híradó
19.30 Közbeszéd
20.00 Térkép
20.30 MacGyver 
(am.-kan. sor.)
21.30 Angyalbőrben
(sor.)
22.25 Hírek
22.30 Hattyúdal 
(magyar játékf., 1963)
0.10 Dunasport
0.20 Mussolini régésze
1.15 Megalopolis
2.20 Térkép (ism.)
2.45 A fény útján
3.20 Család-barát (ism.)

8.05 Televíziós vásárlás
11.10 Száguldás gyilkos-
ságokkal (am. vígjáték)
13.20 Az agyfürkész totál
kész (am. vígjáték) 15.00
Sülve-főve (német-ameri-
kai vígjáték) 16.45 1200
fok (osztrák-német-szlovák
film) 18.40 Hurrikánvadá-
szok (amerikai-kanadai ak-
ciófilm) 20.20 Jackie
Chan: Tűzsziget (hongk.-
tajv. vígjáték) 22.00 Fegy-
vernepper (amerikai thril-
ler) 0.15 A csontrabló
(horror)

7.30 Családi történet
(sorozat) 9.30 Teleshop-
ping 10.00 Kedves barát-
nőm 12.30 Kanal-D Hírek
13.15 Légy az enyém - re-
ality show 15.00 Tele-
shopping 15.15 Vég nélkü-
li ének (török vígjátéksoro-
zat) 16.45 Célpontban
18.45 A nap híre 19.00
Kanal-D Hírek 20.00
Akarsz milliomos lenni? –
verseny show 21.00 Ta-
láld meg a családomat
22.30 Cancan TV 0.30 Hí-
rek (ismétlés)   

10.00 Portrék egy cso-
portképből 10.30 Kárpát
Expressz 16.00 Híradó
16.15 Hitélet 16.35 Kár-
pát Expressz 17.00 Népze-
ne 17.30 Híradó 17.40
Izelítő 14.45 Kalendárium
17.50 Egészséges percek
18.00 Néptánc 18.30 Hír-
adó 19.00 Hargita maga-
zin 19.30 Híradó 20.00
Tájkép 20.30 Cigányok,
mesterek, emberek 21.00
Híradó 21.30 Méregkeve-
rők 22.00 Rejtélyek és ra-
gályok

8.15 A csábítás földjén
(sorozat) 9.45 Együtt
mindörökké (sorozat)
12.45 A kötelék (sorozat)
14.15 Esmeralda (sorozat)
15.30 Érzéki ölelések
(sorozat) 16.30 Igaz törté-
netek 17.30 Lola (sorozat)
18.30 A lángoló ég alatt
(sorozat) 19.30 A csábítás
földjén (sorozat) 20.30 A
szerelem győzelme (soro-
zat) 22.00 Éjszakai törté-
netek 22.30 Perro amor
(sorozat) 23.30 Szerelem-
könnyek (sorozat.)

FILM+ACASÃ

ÚMSZTVMÛSOR www.maszol.ro   2011. december 14., szerda10

TVR2, 18.30
A természet ereje

Matt Fleming nem igazán boldogul. Rámenős Los Angeles-i
ügyvédként élete nem túl izgalmas, pénzügyei kuszák, sze-
relmi kapcsolata barátnőjével, Lindával pedig már eléggé a
végét járja, mivel nem fűlik a foga ahhoz, hogy végleg elkö-
telezze magát. Ez különösen rossz fényben tűnik fel legjobb
barátai, Charles és Vickie boldog jegyessége mellett.

m1, 21.15
Leharcolt oroszlánok

A kis Walter számára semmi sem lehetne kiábrándítóbb,
mint egész nyáron a flúgos nagybácsik farmján unatkozni. A
furcsa rokonok még furcsább hóbortjai azonban idővel még-
is felkeltik az érdeklődését. A postán rendelt afrikai oroszlán
persze rögtön gyanússá válik Walter számára, így nyomo-
zásba kezd: honnan lehet ilyen temérdek pénze a két elvará-
zsolt öregnek?

DUNA Tv, 22.30
Hattyúdal

Tamburás, az öreg csavargó egy épülő lakótelep szomszéd-
ságában vert tanyát. Lepusztult kalyibáját “Villa Negrának”
hívja, és ide gyűjti a megszorult fiatalokat. Lopásból, alkalmi
munkából tartják fenn magukat, máról holnapra élnek. A fi-
atalok azonban többre vágynak. Van, aki viszszaül az iskola-
padba, a többiek pedig dolgozni kezdenek. Más, jobb életet
akarnak élni, így Tamburás egyedül marad.

DUNA TV

KANAL D ETV

m1 RTL KLUB HÍR TV
6.55 Ma Reggel
10.00 Rajnán innen, 
Dunán túl...
10.30 Fejezetek a magyar
vasutak történetéből
10.50 Magyar retro
11.45 Natúra
12.10 Magyar évszázadok
12.30 TED
13.01 Híradó délben
13.25 Kárpát Expressz
13.55 Híres magyar
könyvtárak
14.45 A rejtélyes 
XX. század
15.10 Esély
15.35 Szabadlábon 
a Szigetközben
16.05 KorTárs
16.30 Aranymetszés
17.20 Mindentudás 
Egyeteme
18.10 Kalandozó
18.35 Família Kft. 
(magyar vígj. sor.)
19.00 Angyali érintés
(am. sor.)
19.50 Esti mese
20.10 Különleges 
mentőalakulat (sor.)
21.00 Híradó este
21.35 McLeod lányai
(auszt. kaland sor.)
22.20 Maradj talpon!
23.15 24 (sor.)
23.55 A nyomozónő
(olasz drámasorozat)
0.50 Az Este
1.25 Viszlát, elvtársak! 

7.10 Törzsutas
(ism.)
7.45 Fókusz Reggel
8.35 Reflektor Reggel
Sztármagazin
8.45 Reggeli 
- Csak csajok
9.25 A szerelem rabjai
(argentin sorozat)
10.20 Második esély
(amerikai -mexikói-
kolumbiai sor.)
11.20 Top Shop
13.15 ASZTRO Show
14.15 A szív útjai
(török sorozat)
15.20 Lázadó múlt 
(amerikai krimi, 1999)
17.15 Az éden titkai 
(görög sorozat)
18.20 Sarokba szorítva
(amerikai sorozat)
19.30 RTL Klub Híradó
20.15 Fókusz
Közszolgálati magazin
21.05 Castle 
(amerikai sorozat)
22.00 ValóVilág 
(2011) (élő) 
- Összefoglaló
23.10 Dr. Csont 
(amerikai krimisorozat)
Utána: RTL hírek
0.20 Kemény zsaruk
(amerikai akció sorozat)
1.20 Reflektor 
- Sztármagazin
1.35 Infománia
Multimédia magazin

7.00 Segíts magadon!
7.25 Tények Reggel Hír-
magazin
8.00 Mokka
- reggeli magazinműsora
10.25 Stahl konyhája
10.30 Babapercek
10.35 Teleshop
12.10 Az élet iskolája
(kan.-am. családi film,
2005)
14.15 Eva Luna 
(amerikai -mex. sor.)
15.15 EZO.TV
16.20 Rex felügyelő 
(osztrák-olasz krimisor.)
17.25 La Pola
(kol. drámasorozat)
18.20 Update Konyha
18.25 Eva Luna 
(amerikai -mex. sor.)
19.30 Tények
20.20 ÖsszeEsküvők
(valóságshow)
21.20 Jóban Rosszban
(magyar sor.)
22.00 Az Amazonas kin-
cse (am. akcióf., 2003)
Közben: Kenósorsolás
0.10 Aktív
A TV2 magazinja
0.40 Esküdj!
Éjszakai-show
1.15 Tények Este Hírműsor
1.50 EZO.TV
Jósok, látók, médiumok!
2.25 Segíts magadon!
(ism.)
2.50 Animációs filmek

7.00 Paletta (ism.)
7.30 Lapzárta (ism.)
Vitaműsor újságírókkal
8.00 Híradó
9.05 Rájátszás (ism.)
10.05 Keresztmetszet
(ism.)
10.30 Retrográd (ism.)
11.00 Híradó
Friss napi információk
11.30 Iskolapélda (ism.)
12.05 Befutó (ism.)
Az utánpótlás magazinja
12.30 Ősök tere (ism.)
13.00 Déli híradó
13.35 Hungarorama
14.05 Lapzárta (ism.)
14.30 Paletta (ism.)
15.05 Versus (ism.)
15.30 Sportré (ism.)
16.00 Híradó
16.30 Ázsia (ism.)
17.05 BBC Click
A BBC informatikai maga-
zinja
17.30 Paletta (ism.)
18.00 Híradó
18.30 Soroló
19.20 Globál
19.45 Tíz perc
20.00 Híradó
21.05 Rájátszás
22.00 Híradó
22.35 Lapzárta
Vitaműsor újságírókkal
23.00 Híradó
Friss napi információk
23.30 Versus (ism.)
0.05 Rájátszás (ism.)

10.40 A romantika hul-
lámhosszán - Szerenád
(ném. film) 12.35 Segít-
ség, szülő vagyok! 13.30
Lehetetlen küldetés 14.30
Monk (sorozat) 15.30 CSI:
A helyszínelők (sorozat)
16.30 Nyomtalanul (soro-
zat) 17.25 Miami Vice
(sorozat) 19.25 CSI: A
helyszínelők (sorozat)
20.20 Jóbarátok (sorozat)
21.15 Két pasi (ism.)
22.15 CSI (sorozat) 23.10
ÁlomÉpítők 2. 0.10 Esküdt
ellenségek (sorozat)

7.00 Sport.ro Hírek
10.00 Pontos sportidő
12.00 Hírek (live) 13.15
Örüljünk a focinak!
14.00 Prosport óra
(live) 15.10 Pontos
sportidő 16.00 Sport.ro
Hírek 16.30 Örüljünk a
focinak! 18.00 Sport.ro
Hírek 19.00 Pontos
sportidő (live) 19.05 In-
formációk (live) 20.00
PSV - Rapid labdarúgó
mérkőzés (live) 22.00
Örüljünk a focinak! 0.00
Sport.ro

TV2
6.55 Ma Reggel
10.00 Afrika gyöngysze-
me (port. kaland sor.)
10.50 A zene betegei
11.10 Poén Péntek
12.05 Hacktion 
(akció sor.)
13.00 Híradó
13.25 Kárpát Expressz
13.55 Rondó
14.30 Kvartett
15.00 TED
Technology, Entertain-
ment, Design - technoló-
gia, szórakoztatás, dizájn
15.30 Természetfilmesek
és egyéb állatfajták
16.00 Angyali érintés
(am. sor.)
16.50 Különleges mentő-
alakulat (auszt. sor.)
17.35 MM
18.40 Család csak egy
van (auszt. vígj. sor.)
19.30 Maradj talpon!
20.30 Híradó este
21.00 Sporthírek
21.15 Leharcolt 
oroszlánok 
(am. vígj., 2003)
23.05 Az Este
23.40 Valaki
0.10 Múlt-kor
0.40 Angi jelenti
1.10 Zöld Tea
1.45 Család csak egy van
(ism.)
2.35 MM (ism.)
A megoldások magazinja

7.00 Reggeli híradó
8.00 Románia, nap mint
nap! (live)
10.10 Lee Sun: 
Vihar a palotában 
(dél-koreai sorozat)
11.25 Az ember és az idő
12.20 TVR55
12.40 A palota legendái:
király 
(dél-koreai drámasor.)
14.00 Hírek, 
időjárásjelentés
14.45 Közérdek
15.15 Teleshopping
15.30 Akzente
17.00 Hírek, 
időjárásjelentés
17.30 Lottó 5 /40, 
Lottó 6/49
18.25 A palota legendái:
király 
(dél-koreai drámasor.)
19.45 Sport
20.00 Hírek, 
időjárásjelentés
21.00 Ítéld meg te!
(live)
22.10 A Román Televízió
dokumentumfilmjei
23.20 Határok nélkül 
- talk show
0.20 Mad Men 
- Reklámőrültek 
(amerikai sorozat)
1.15 Nosztalgikus évek
(ism.)
2.55 TVR55
3.10 Sport (ism.)
3.25 Hírek (ism.)

4.30 Ők sem 
voltak szentek 
(kanadai-olasz filmdráma,
2004) (ism.)
6.00 Happy Hour (ism.)
7.00 ProTv hírek, sport,
Könyvbemutató
10.00 Juno 
(am.-kan.-magyar vígj.,
2007) (ism.)
12.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sorozat)
13.00 ProTv hírek, 
sport, 
időjárásjelentés
14.00 Novemberi 
Karácsony 
(amerikai filmdráma,
2010)
16.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sorozat)
17.00 ProTv hírek, 
sport, 
időjárásjelentés
17.45 Happy Hour 
– szórakoztató műsor
19.00 ProTv hírek, 
sport, időjárásjelentés
20.30 Román Komédia
Társaság
22.00 ProTv hírek, 
sport, időjárásjelentés
22.30 A mentalista 
(amerikai krimisorozat)
0.30 CSI: 
Miami helyszínelők
(amerikai krimisorozat,
2002)
2.30 ProTv hírek, sport
(ism.)

6.00 Híradó, Sport
8.00 Reggeli matiné 
-  Răyvan és Dani műsora
(live)
10.00 Sajtószemle
Mircea Badeaval
10.50 Menyasszony 
a fiamnak 
– reality show
11.30 Mutassalak 
be a szüleimnek
- szórakoztató műsor
(ism.)
13.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
14.00 Menyasszony 
a fiamnak 
– reality show
16.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
17.00 Közvetlen 
hozzáférés - Simona 
Gheorghe műsora
19.00 Híradó, 
Sport, időjárásjelentés
20.20 Next Top Model 
by Cătălin Botezatu
22.00 Lale 
(török sorozat)
23.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
23.45 Egy bűnös show 
- Dan Capatos műsora
(live)
1.00 Oroszlánütés 
(amerikai akcióf., 1994)
3.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés (ism.)
3.45 Közvetlen hozzáfé-
rés (ism.)

7.00 Titkos szerelmek 
(telenovella) (ism.)
8.00 Családban 
(román sorozat) (ism.)
9.00 Teleshopping
9.30 Szívek találkozása
(indiai sor.)
10.00 Szívek találkozása
(indiai sor.)
10.30 A médium 
(am. krimisor.)
11.30 Finţescu hídja
12.30 Teleshopping
13.00 Kandikamera
13.30 Teleshopping
14.00 Szívek találkozása
(indiai sorozat)
15.00 Családban 
román sorozat)
16.00 A cseresznye a tor-
tán
17.00 Lököttek
(román sorozat)
18.00 Hírek, 
időjárásjelentés
19.00 Fókusz sport
19.30 A cseresznye 
a tortán
- reality show
20.30 Horia akadémiája 
- kulináris műsor
21.45 Idősek 
és nyugtalanok
22.15 Lököttek 
(román sor.)
23.15 Focus Monden
(ism.)
23.45 A médium 
(am. krimisor.)
1.00 Finţescu hídja (ism.)

5.40 Egyszemélyes 
hadsereg
6.30 Ötödik sebesség
7.00 Hogyan készült?
8.00 Autókereskedők 
- MGB GT
9.00 Hogyan csinálják?
Acél, 
kerékpár, 
papír fából
10.00 Hogyan készült?
11.00 A túlélés 
törvényei
12.00 Amcsi motorok 
- McCuff motor
13.00 Autókereskedők 
- Porsche 928
15.00 Állítólag... 
- Csak a forma számít?
16.00 Hogyan készült?
17.00 Gigászi építmények
18.00 Autókereskedők
- Subaru Impreza WRX g

19.00 A túlélés törvényei
20.00 Állítólag... 
- A nézők kérték
21.00 Hogyan készült?
Tűzoltó-berendezés, 
Fánk, 
Lengéscsillapító
22.00 Óriás költöztetők
23.00 Aranyláz Alaszká-
ban
0.00 Autókereskedők 
- Lotus Elan
2.00 A túlélés 
törvényei
- Kimberley, Ausztrália

3.00 Állítólag... 
- Nindzsák 2

6.00 Hírek,
időjárásjelentés
7.00 Teleshopping
8.00 Fraiser és a farkasok
(am.-kan. sor.)
8.55 Egészségpasztilla
9.10 Virágot Algernonnak
(francia-svájci filmdráma,
2006) (ism.)
10.55 Vallomások 
(ism.)
11.55 Bazár
12.30 FIFA Club World
Cup (live)
14.30 Együtt Európában
15.30 Teleshopping
16.00 Fraiser 
és a farkasok 
(am.-kan. sor.)
17.00 Vallomások
18.00 Hírek, időjárásje-
lentés
18.30 A természet ereje
(amerikai filmdráma,
2005)
20.05 Adio
20.15 A divat világa
20.25 Biznisz óra
21.00 Késhegyen
22.00 Hírek, időjárásje-
lentés
23.00 IT zon@
23.35 Jolene
(amerikai filmdráma,
2008)
1.40 Dolan és a Cadillac
(amerikai-angol dráma,
2009) (ism.)
3.05 Biznisz óra (ism.)
3.50 Vallomások (ism.)

2.00 Éjszakai váltás 8.00 Hírek, sport 8.10 Hangoló 9.50
Hírek, műsorismertetés 15.00 Slágeróra 16.00 Hírek
16.15 Rejtett világok 17.00 Nap-óra 17.30 Rockmalom
17.55 Hírek, műsorism.

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
15.00 Híradó, kommentár 15.20 Magyar zenei lexikon
15.30 EU információs magazin

7.00 180 perc 9.00 Hírek 10.00 Napközben 12.05 A Hely
12.30 Vendég a háznál 13.01 Déli harangszó 13.30 Ma-
gánhangzó 14.04 Rádiószínház 14.30 Tanúim lesztek
15.05 Arcvonások 15.35 Tér-idő 16.00 Közelről 17.15
Zöldövezet 18.30 Krónika 19.03 Közéleti ütköző 19.15 Ma-
gánhangzó 19.30 Határok nélkül 20.00 Hírek 20.50 Jó éj-
szakát 21.00 Hírek 21.04 Rádiószínház 21.30 A nap törté-
netei 23.00 Krónika

11.00 Hírnegyedóra, Sport, Rádióújság 12.00 Híradó Mű-
velődési hírek, Hitvilág, Előhang, Komolyzenei vetélkedő
12.45 Sajtószemle 13.00 Híradás, Zenés üzenetek 14.00
Híradás, KultúrPresszó 15.00 Híradás, KultúrPresszó
16.00 Híradás, Sport, Rádióújság, Medicina, Művelődési hí-
rek 17.55 A nap hírei röviden

CSÜTÖRTÖK
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MAROSVÁSÁRHELYI RÁDIÓ

BUKARESTI RÁDIÓ

KOSSUTH RÁDIÓ

m2



Ma Konrád és Szilárd nap-
ja van.
A Konrád férfinév a német
Kuonrat nébvõl származik.
Elemeinek jelentése: me-
rész és tanács.
A Szilárd férfinév magyar
nyelvújítási alkotás a Kons-
tantin magyarítására. Nõi
párja: Szilárda.
Holnap a Dezsõ és Mária
nevûeket köszöntjük.

Évforduló
• 1575 – Báthory István er-
délyi fejedelem Lengyelor-
szág királya lesz.
• 1921 – Népszavazás kez-
dõdik Sopron hovatartozá-
sáról. A szavazók 65%-a
Magyarországot választja,
a város ezért megkapja a
„Civitas Fidelissima” (a
Leghûségesebb Város) el-
nevezést.
• 1960 – megalakul az
OECD (Organization for
Economic Cooperation &
Development).
• 1991 – Az 1989. június
27-én alakult Magyar Ok-
tóber Párt megszûnik.

Vicc
– Hogy hívják az éhes bál-
nát?
– Zabálna!

Recept
Aszalt szilvával
töltött csirkemell

Hozzávalók: 2 csirkemell, 20
dkg mag nélküli aszalt szilva,
só, õrölt bors. A bundázás-
hoz: 10 dkg liszt, 10 dkg
zsemlemorzsa, 10 dkg darált
dió, 2 tojás, olaj a sütéshez.
Elkészítés: A csirkemellrõl
eltávolítjuk a bõrt és kifiléz-
zük. A 4 melldarabot késsel
felszúrjuk hosszában, és a
nyílást megtöltjük aszalt
szilvával, a végét összetûz-
zük fogpiszkálóval vagy hús-
tûvel. A hússzeleteket sóz-
zuk és borsozzuk. Ezután
megforgatjuk lisztben, majd
tojásban, végül dióval kevert
zsemlemorzsában. Egy ki-
csit rá is nyomkodhatjuk.
Forró olajban, közepes lán-
gon aranybarnára sütjük.
Szerecsendióval megbolon-
dított burgonyapüré illik
hozzá.

2011. december 14., szerda   www.maszol.ro

KOS (III. 21.–IV. 20.)

Felújíthat egy régi kapcsolatot,
vagy frissítheti kommunikációs
eszközeit. Mindkettõ hozzájárul-
hat ahhoz, hogy munkáját ered-
ményesebben végezhesse. 
BIKA (IV. 21.–V. 20.)

A Bikák ma hiába fojtják el érzé-
seiket, csak azért, hogy lelkileg ne
sérüljenek. Ez most nem fog segí-
teni, sõt csak megbetegítheti ma-
gát. 
IKREK (V. 21.–VI. 21.)

Ön a kapcsolatok embere, most
mégis, mintha hiányt szenvedne.
Ma nem igazán tud szót érteni
senkivel. Lehet, hogy a megfogal-
mazásban van a hiba? 
RÁK (VI. 22.–VII. 22.)

Minden figyelmét ma a szerelem
köti le. Talán nem veszi észre,
hogy munkájára ez rossz hatás-
sal lehet, de az álmodozás bizony
nem segít a koncentrálásban. 
OROSZLÁN (VII. 23.–VIII. 23.)

Ma valaki erõsen próbára teheti
a türelmét. Ha túlságosan belelo-
valja magát, akkor képes és még
a végén kiabál. Ez nem biztos,
hogy célravezetõ.
SZÛZ (VIII. 24.–IX. 23.)

Ha eddig gyengélkedett is, ma
biztosan jobban fogja érezni ma-
gát. Lehet, hogy nem is csak a
hagyományos orvoslás segít.

MÉRLEG (IX. 24.–X. 22.)

A mai nap nem alkalmas a ba-
rátkozásra, mert valahogy min-
den félreértõdik, amit ön mond.
Ebbõl pedig még nagyobb galiba
is lehet, ha összevesznek.
SKORPIÓ (X. 23.–XI. 22.)

A Skorpiók szokásuktól eltérõen
ma leginkább a saját házuk tá-
ján érzik jól magukat. Bizton-
ságra, melegségre vágyik.
NYILAS (XI. 23.–XII. 21.)

A Nyilasok ma úgy érezhetik,
igazán boldogok a kedvesük ol-
dalán. Ám nem elég megszerezni
a boldogságot, azt meg is kell
tudni tartani. A szerelem csak a
szabadsággal fér meg.
BAK (XII. 22.–I. 20.)

Amúgy zárkózott típus ön, ma
azonban meghazudtolhatja ön-
magát. A munkájában szüksége
is van erre. A kapcsolatok építése
mindenképpen fontos. 
VÍZÖNTÕ (I. 21.–II. 19.)

Ma rendkívül feszült hangulat-
ban lehet. Valami érlelõdik ön-
ben, meg akar születni, ezért ez a
szokatlan nyugtalanság. A me-
ditáció segít.
HALAK (II. 20.–III. 20.)

A Halak szülöttek ma jó üzletet
köthetnek. Nem biztos, hogy
most azonnal megérzi ezt a pénz-
tárcája, de hosszabb távon min-
denképp elõnyére válik. Vegye
kezébe sorsa irányítását.
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és a Szabad Sajtó Alapítvány

Azok vagyunk, amit ismétel-
ten cselekszünk. Egy-egy csele-
kedetünk sokat elárul ugyan
gondolatainkról és érzéseink-
rõl, de természetünkké csak
akkor válik, ha újra és újra
megtesszük. Ilyenkor cseleke-
deteink hû tükörképei mind-
annak, amik vagyunk. Mert
tetteinket akaratunk vezeti,
akaratunk pedig a dolgok

iránt tanúsított érzéseinkbõl
táplálkozik. Ha valakihez újra
és újra szeretetlenül szólok, ak-
kor azt az embert nem szeretem,
hiába bizonygatom neki is és
magamnak is az ellenkezõjét.
Az ember õszinte teremtmény,
mert minduntalan elárulja ma-
gát. Vizsgáld meg cselekedetei-
det és beszédedet, hogy meg-
tudd, ki is vagy valójában. 

Gondolatjel Visky István rovata
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Labdarúgás 

Turós-Jakab László

Gólzáporos mérkõzéssel
zárult hétfõn este, Târgu

Jiuban a labdarúgó-Liga-1
õszi zárófordulója: a 17. me-
net keretében a Pandurii 5-2-
re nyert az újonc Concordia
Chiajna ellen. Cardoso trip-
lázott, s Pintilii büntetõbõl,
Batin pedig akcióból volt
eredményes, míg a másik ol-
dalon Salem és Vali Badea
szerzett egy-egy gólt. Sikeré-
nek köszönhetõen a Gorj
megyei alakulat a Steaua elé
ugrott a tabellán.  

Az õszi bajnok Dinamo és
két üldözõje, a CFR 1907 és
a Rapid kissé megugrott a
táblázat felsõházában, de
nyomukban ott lohol a Vas-
lui, a Pandurii, a Steaua, a
címvédõ Oþelul, sõt a Ko-
lozsvári U is. 

Utóbbinál edzõt keresnek,
miután Florian Walter csa-
pattulajdonos menesztette a
legutóbbi négy fordulóban
mindössze két pontot szer-
zett Ionuþ Badeát. Ideiglene-
sen Claudiu Niculescu ül a
kolozsvári kispadon, Badea
utódlásával kapcsolatban el-
hangzott Cristian Pustai,
Petre Grigoraº, Ioan Ovidiu
Sabãu és Mircea Rednic ne-
ve is.   

A központi sajtó tudni véli,
hogy változások történtek
Mioveni-ben is: sereghajtó
klubvezetése szerzõdést bon-
tott öt tapasztalt, de az õszi

idényben csalódást okozott
játékossal, Nicolae Dicával,
Adrian Neagával, Ciprian
Tãnasával, Mihai Dinával és
Andrei Mãrgãritescuval. 

A továbbra is bajnoki ál-
mokat dédelgetõ Steaua már-
is erõsített és Chiricheº után
Dãnãnaét is megszerezte.
Gigi Becali Dacian Vargára
és Alexandru Chipciura is
szemet vetett, elõbbit a
Kuban Krasznodartól, utób-
bit pedig a Brassói FC-tõl
„csábítaná” a fõvárosba. Ha
sikerült nyélbe ütni ezeket az
átigazolásokat is, Ilie Stan
edzõ olyan kezdõtizenegyre

számíthat, amelyben hét vá-
logatott játékos kaphat he-
lyet: Tãtãruºanu – Dãnãnae
(G. Matei), Gardoº, Chiri-
cheº, Brandan – Chipciu, Bo-
urceanu, Cr. Tãnase, Varga –
M. Costea, Rusescu (Tatu). 

A hazai pontvadászat „fél-
idejében” 361 góllal számol-
hatunk, ebbõl 205 a vendég-
látó csapatok játékosai sze-
reztek – a fordulónkénti át-
lag 21,23, a mérkõzésenkén-
ti pedig 2,36. A góllövõlista
élén Marius Niculae (Di-
namo) és Wesley Lopes
(Vaslui) kissé elhúzott a töb-
biektõl, 13, illetve 12 találat-

tal. Dãnciulescu (Dinamo)
8, Weldon (CFR 1907),
Opriþa (Petrol) és Rusescu
(Steaua) pedig 7-7 alkalom-
mal zörgetett hálót. Egy-egy
gólt szerzett 87 játékos, s 8
öngól is született.

A legtöbb sárga lapot a vá-
sárhelyi játékosok gyûjtötték,
57-et, a legkevesebbet pedig a
Kolozsvári U labdarúgói, 36-
ot. A játékvezetõk 60 játékost
állítottak ki, a nagyszebeni
Buneát, a rapidos Bozovici-
ot, a vaslui Pappot és a ma-
rosvásárhelyi Pãdureþut ép-
penséggel kétszer is.  

Idén a tavaszi visszavágók-

ból is lejátszanak egy fordu-
lót. A 18. menet mûsora:
pénteken: Medgyesi Gaz
Metan–Brassói FC (õsszel: 1-
2; 20.30 óra, Digi Tv); szom-
baton: Astra Ploieºti–Kolozs-
vári CFR 1907 (0-2; 18 óra,
Digi Tv), Marosvásárhelyi
MFC–Dinamo (0-1; 20.30
óra, Digi Tv); vasárnap: Spor-
tul Studenþesc–Concordia
Chiajna (2-1; 13 óra, Digi
Tv), Pandurii Târgu Jiu–Ce-
ahlãul Piatra Neamþ (1-1; 16
óra, Dolce Tv), Kolozsvári
U–CS Mioveni (1-0; 18 óra,
Digi Tv), Galaci Oþelul–Pet-
rolul Ploieºti (1-2; 20.30 óra,
Digi Tv); hétfõn: Steaua–
Nagyszebeni Voinþa (1-1; 20
óra, Antena1/GSP Tv). ked-
den: FC Vaslui–Rapid (0-3;
20.30 óra, Digi Tv). 

A Târgu Jiu-i Pandurii játékosa, Alexandre Cardoso triplázott a Concordia Chiajna ellen

Liga-1: remeklõ „pandúrok”  
Az őszi végeredmény

1. Dinamo 1711 4 2 31-10 37
2. CFR 1907 1711 3 3 36-14 36
3. Rapid 1710 4 3 27-15 34
4. Vaslui 17 9 3 5 26-14 30
5. Pandurii 17 8 5 4 28-17 29
6. Steaua 17 8 5 4 22-14 29
7. Oţelul 17 8 4 5 16-14 28
8. Kv. U 17 7 6 4 22-16 27
9. Astra 17 6 7 4 17-16 25
10. Ceahlăul 17 5 6 6 15-22 21
11. Gaz Metan17 6 2 9 25-30 20
12. Brassó 17 5 4 8 17-16 19
13. Petrolul 17 4 6 7 15-19 18
14. Szeben 17 4 5 8 12-21 17
15. Vásárhely 17 3 8 6 17-24 16
16. Sportul 17 2 7 8 15-29 13
17. Chiajna 17 2 411 10-30 10
18. Mioveni 17 2 213 10-40 8

Labdarúgás 

Hírösszefoglaló

Öt csoportban talál gaz-
dára továbbjutást érõ

hely ma este a labdarúgó-Eu-
rópa Liga csoportkörének
hatodik, utolsó fordulójában. 

Két román csapat is reális
továbbjutási esélyekkel vág
neki a ma esti találkozóknak,
a Pro Tv élõ közvetítése 20
órakor kezdõdik, és valami-
kor éjfél után fejezõdik be, hi-
szen a meccseket követõen
kiértékelések is lesznek.   

A D csoportban érdekelt
FC Vaslui 20 órakor, a züric-
hi Letzigrund-stadionban lép
pályára, az orosz Makszim
Lajuskin sípszavánál. Nagy
formában, a Kolozsvári U el-
leni idegenbeli sikert követõ-
en alaposan felpörögve,
Viorel Hizo tanítványai a
gyõzelmet célozzák meg, hi-
szen csak abban az esetben
reménykedhetnek a továbbju-
tásban. Az FC Zürich számá-
ra tét nélküli a meccs. Amúgy
a legutóbbi fordulóban nem
tudott nyerni (1-1 az FC
Sionnal), és nyolcadik a tíz-
csapatos svájci bajnokságban. 

A Vasluihoz hasonlóan 5
pontot gyûjtött Lazio Romá-
ban fogadja a már biztos cso-
portgyõztes Sportingot, kér-
dés, hogy ilyen körülmények
közt milyen csapatot állít ki a
lisszaboni szakvezetés … 

Öt perccel 22 óra után, a
francia Said Ennjimi sípsza-
vánál, a Steaua a ciprusi
AEK Larnacát fogadja a J
csoport keretében, és még ak-
kor sem lehet biztos a to-
vábbjutásban ha nyertesen
hagyja el a Nemzeti Aréna
gyepét. Haifában a Maccabi
azt a Schalke 04-et fogadja,
amely már csoportgyõztes-
nek számít. Az izraelieknek
eggyel több pontjuk van,
mint a román együttesnek,
így számukra is csak a gyõze-
lem számít elfogadható ered-
ménynek. 

A Steaua a CFR 1907 elle-
ni rangadó 1-1-ével tartott fõ-
próbát, de nem mellékes
megjegyeni, hogy játékosai a
kolozsváriakkal szembeni 59-
41 százalékos labdabirtoklás
mellett 29-szer lõttek, 13-szor
kapura, és háromszor is meg-
döngették a kapufákat. 

Az AEK viszont idegen-
ben nyert a legutóbbi bajnoki
fordulóban, 3-0 a kiesõhe-
lyen álló újonc, az Ana-
gennisdi Derynia otthoná-
ban. S még így is, a larnacai
alakulat csak ötödik a ciprusi
élvonalban, 8 pontra a lista-
vezetõ APOEL Nicosiától. 

Az E csoportban a Besik-
tas és a Dinamo Kijev csatla-
kozhat a továbbjutását már
korábban bebiztosító Stoke
Cityhez. A törökök három-
pontos elõnyben vannak a
Kijevvel szemben, így nekik

már egy döntetlen is elég len-
ne az üdvösséghez a Stoke el-
leni, hazai meccsen. A Dina-
mónak mindenesetre jó esé-
lye van a sikerre, lévén az
utolsó helyezett izraeli
Maccabi Tel-Avivot fogadja.

Az F jelû kvartettben a
már biztosan csoportelsõ
Athletic Bilbao mögött a
Salzburg vagy a Paris Saint-
Germain lép majd tovább,
egyelõre mindkét gárda hét-
pontos. Elõbbi kedvezõbb
helyzetbõl várja a befejezõ
kört, ugyanis az egymás elle-
ni eredmény tekintetében
jobban áll riválisánál. A fran-
ciák számára reális esély az
lehet, hogy a mostanáig egy
pontot szerzett Slovan Po-
zsonyban legyõzi a Salzbur-
got, õk pedig legalább döntet-
lent érnek el saját stadionjuk-
ban a Bilbao ellen.

A K csoportban a Fulham
és a Krakkói Wisla harcol
még a továbbjutásért, a
Twente már biztos csoportel-
sõként lép tovább. A Fulham
öt forduló során egy ponttal
többet gyûjtött, mint a
Kraków, elõbbi a negyedik
helyezett Odensét, utóbbi a
Twentét látja vendégül ma.

Az L csoportban a belga
Anderlecht tét nélküli mér-
kõzésen fogadja a Loko-
motiv Moszkvát, a pont nél-
kül utolsó AEK Athén pedig
az osztrák Sturm Graz ven-
dége lesz. 

Európa Ligás focimaraton

Jégkorong 

ÚMSZ

A kiírtnál két nappal
elõbb, ma kezdõdik és

17-ig tart Csíkszeredában
az az EIHC nemzetközi jég-
korongtorna, amelyen a há-
zigazda román, illetve a
magyar csapat mellett a len-
gyel és az ukrán együttes
lép fel.

Tom Skinner szövetségi
kapitány keretében Adrian
Catrinoi (Steaua Rangers)
és Fülöp Rajmond (Brassói
Corona Fenestela) hálóõrök
mellett Góga Attila, Kósa
Endre, Flinta Botond, Mol-
nár Szabolcs, Nagy István,
Papp Szabolcs, Becze Tiha-
mér, Biró Ottó, Mihály Ede,
Moldován Ervin, Molnár
Zsolt, Petres Tivadar, Péter
Levente, Szõcs Szabolcs,
Virág Csanád (mind HSC
Csíkszereda), Nagy Csaba,
Antal Zsombor, Basilides
Tibor, Bálint Zsolt, Imecs
Attila, Péter Róbert, Zsók
Levente (mind Brassói
Corona Fenestela) és Jev-
genyij Piszarenko (Steaua
Rangers) mezõnyjátékosok
kaptak helyet. A román vá-
logatott két edzõje Victor
Corduban és Hozó Levente.

Kevin Primeau magyar
szövetségi kapitány ezen a

viadalon fõleg fiataloknak
ad bizonyítási lehetõséget, a
tervek szerint rutinos játé-
kos alig lesz a keretben. A
magyar válogatott kerete:
Bálizs Bence (SAPA Fehér-
vár AV 19), Budai Krisztián
(Miskolci Jegesmedvék) –
kapusok, Hegyi Ádám,
Hüffner Adrián, Kiss Dáni-
el, Pozsgai Tamás Azari
Zsolt, Galanisz Nikandrosz,
Gröschl Tamás, Kiss Ákos,
Somogyi Balázs, Vaszju-
nyin Artyom (mind
Dab.Docler), Hetényi Péter,
Láda Balázs, Orbán Attila,
Benk András, Hajós Ro-
land, Kiss Dávid, Magosi
Bálint, Nagy Gergõ, Tóth
Adrián (mind SAPA Fehér-
vár AV 19) és Szirányi Ben-
ce (Briancon Diables) – me-
zõnyjátékosok. 

A magyar válogatott ezt
megelõzõen 1972-ben lépett
pályára hivatalos mérkõzé-
sen Csíkszeredában (az ak-
kori C csoportos vb-n), míg
az utolsó romániai találko-
zója 1981-ben volt, Buka-
restben.

A torna mûsora: ma: Ma-
gyarország–Lengyelország.
holnap: Magyarország–Uk-
rajna és Románia–Lengyel-
ország. pénteken: Ukrajna–
Lengyelország és Romá-
nia–Magyarország. szomba-
ton: Románia–Ukrajna. 

Négy Nemzet Tornája 

kezdõdik Csíkszeredában

Kézilabda 

T. J. L. 

A horvátok elleni nyol-
caddöntõ elején és végén

sokat hibázó román váloga-
tott nem jutott be a Brazíliá-
ban zajló 20. nõi kézilabda
világbajnokság negyeddön-
tõjébe, miután vereséget
szenvedett, 27-28. A vesztes
együttes góljain Chirilã (6),
Fiera (5), Nechita (4),
Brãdeanu (4), Amariei (3),
Manea (3) és Ardean Elisei
(2) osztozott. Két gyõze-
lemmel, egy döntetlennel és
három vereséggel Románia
a 13. helyen zárta a kávé-
országi seregszemlét, és ala-
posan lecsökkentek esélyei,
hogy ott lehessen a londoni
ötkarikás játékokon. S még-
is, a trikolórok ott lehetnek
az angol fõvárosban: ehhez
azonban az kell, hogy a vi-
lágbajnoki címet európai
csapat szerezze meg. Ebben
az esetben a tavalyi Európa-
bajnokság második és har-
madik helyzettje indulhatna
májusban az olimpiai kvali-
fikáción, Svédország és Ro-
mánia. Amennyiben Norvé-
gia nyeri a világbajnokságot,
a svédek is kijutnak az olim-
piára, a románok pedig biz-
tosan részt vehetnek egy
kvalifikációs tornán. Igaz,
ezen kemény ellenfelekkel
kellene megküzdeniük, a
brazíliai vb bronzérmesével
és hatodik helyezettjével. Az
utolsó nyolcaddöntõkben
nem borult a papírforma,
bár a dánok csak hosszabbí-
tás után tudták megtörni a
sokáig vezetõ japánok ellen-
állását, 23-22. Brazília si-
mán nyert Elefántcsontpart
ellen, 35-22. Ma már a leg-
jobb négy közé jutásért ját-
szanak az alábbi menetrend
szerint: Oroszország–Fran-
ciaország, Angola–Dánia,
Horvátország–Norvégia,
Spanyolország–Brazília. A
legjobb 16 között kiesett
együtteseket rangsorolták,
tovább már nem játszanak.
Sorrendjük: 9. Svédország,
10. Montenegró, 11. Koreai
Köztársaság, 12. Izland, 13.
Románia, 14. Japán, 15.
Hollandia, 16. Elefánt-
csontpart. A csoportkör vé-
gén kiesett csapatok számá-
ra már hétfõn véget ért a vb.
Az utolsó helyosztók ered-
ményei: Németország– Tu-
nézia 33-25 (a 17. helyért)
és Kína–Kuba 30-29 (a 21.
helyért). A végsõ sorrend:
17. Németország, 18. Tuné-
zia, 19. Kazahsztán, 20.
Uruguay, 21. Kína, 22. Ku-
ba, 23. Argentína, 24.
Ausztrália. 

Tizenharmadik

lett Románia

Oana Chirilã
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